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Kommunrtyrelsens ordförande
Årsredovisning zozg

Kom m u nstyre lsens ordfora nde

Återigen lämnar ui ett tufft ekonomiskt år bakom oss. Ett år au utmaning-
ar iform au i4flation, räntehöjningar och andra stora kostnadsökringar.
Utmaningar som ui i Melleruds kommun dock tagit oss an på ett bra sött.
Tack u qre läng siktig t ekonomiskt an su ar stag ande står M elleruds ekonomi

sig stark i en i öurigt osöker ekonomisk otngiuning. Detta i kombination med

skickliga tjiinstepersoner somför'tjänstfullt lyckas uerkstölla tuffa beslut,

ger oss en bra grund att stå pä nör ui far oss an kommande års utmaningar.

Ludwig Mossberg

Kommunstyrelsens ordförande

Även om det har varit en utmanande tid, har mycket bra skett under året som gått. Vi har fattat beslut om en ny vision för
Melleluds kornmun, med stort fokus på barn och unga. Vi har fattat beslut om nya kommunövergripande målsättningar med fokus

på kärnvälfärd, trygghet och ett utvecklat näringslivsklimat.

Vi har efter lång längtan äntligen invigt vår nya familjecentral, som utvecklats till en oerhört viktig mötesplats. Vi har under pom-
pa och ståt invigt nya förskoleavdelningar vid Åsebro förskola, vilket är en mycket angelägen satsning. En tredje irwigning värd att

nämna är vårt nya turistcentrum i Håverud, i hjärtat av Dalsland.

På skolans område producerar man fortsatt goda resultat, och siffror från Kolada visar att vi är bäst i regionen och i toppskiktet

nationellt vad gäller effektiviteten i våra skolverksamheter. Samtidigt fortsdtter vår socialförvaltning att utveckla vårt unika sam-

arbete med Bengtsfors på ett bra sätt. Samhällsbyggnadsförvaltningen har under året, utöver alla vardagsutmaningar, hanterat

översvämningar och snökaos på ett imponerande sätt. Tillvdxtenheten arbetar på med en i flera avseenden ny laguppställning,

som på ett professionellt vis sjösatt ett ambitiöst arbete för ett utvecklat näringslivsklimat, centrumutveckling och tillväxt.

När vi summerar zoz3 landar vi på ett ekonomiskt överskott i storleksordningen er miljoner kronor. Det är bra, och det är helt

nödvändigt för att vi ska kunna göra alla de investeringar för skolan, vården, omsorgen och infrastrukturen som vi både behöver

och som vi vill göra. Som sagt, mycket har varit tufft under året som gått, men mycket har också varit bra. Nu stärker vi kommu-

nens ekonomi, i en utrnanande tid. Det bådar gott för framtiden.

Mycket i vår omvärld präglas alltjämt av osäkerhet, och nu tar vi oss an ett lrudgetår 2024 som är tuffare än på mycket länge, men

vi gör det tillsammans, och med gott mod. Jag vill passa på att rikta ett stort tack till alla anställda i Melleruds kommun för fantas-

tiska arbetsinsatser. Jag ser fram emot att arbeta tillsammans med er ftir att göra en bra kommun ännu bättre!

LudwigMossberg
Kommunstyrelsens ordförande



Förvaltningsberättelre
Årsredovisning zoe3

Förva ltn i n gsberätte lse
Förualtningsberöttelsen syftar tiII att ge en öuergripande och tydlig bild au Melleruds kontnuns uerksamhet det
gångna åröt. Huuudsaklt{i fokus ör dät kommuitata koncernei sofrt ger en bild au den santlade kontntunala
ierksamheten, oberoende au hur uerksarnheten ör organiserad.

Detta.fokus har inte uarit sö. tydligt tidigare år, koncernens ekonomiska utueckling har hqmnat lite uid sidan om.
I enliöhet med Lag (zot*:Sg)"omnomriunalbokforing ochredouisning som göIlörfr.o.m zotg års uerksamhet ska
koncenrcns utueckling, risker och åtag anden fokuseras.

I koncernredouisningen (sammanstöIlda räkenskaper) ingär AB Melleruds Bostöder. För ytterligare upplysning,

se redouisning sprirrcip er.

Översikt över verksamhetens utveckling

Kommunkoncern
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Verksamhetens kostnader

Äets resultat
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Långfristig låneskuld

Antal anställda

Antal årsarbetare

Kommunkoncern

Koncelnens resultat uppgår till z3 mnkr, vilket är ett bra resultat men betydligt lägre dn zozz års höga resultat. De senaste årens stalka resultat

har medfört att soliditeten stärkts trots höga investeringsnivåer. Låneskulden i koncernen har ökat till zoz3 och det beror på investeringar i den

affärsdrivande verksamheten (vatten- och avloppsverksamheten). Utvecklingen framö'r'er är osäker. Det är fortsatt ett osäkert ekonomiskt läge.

Den höga inflationen har påverkat kostnadsnivån i koncernen och det finns ett stort investeringsbehov de kommande åren.
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Kommun
Tfots betydligt lägre resultat än föregående år redovisas återigen ett starkt resultat. En gynnsam uh'eckling av skatteunderlaget samt tilHälliga

poster som elstöd och nyttjande av öl'erskottsfond är bidragande orsaker. Ttots att låneskulden ökade i sambancl med byggnation av rrytt äldle-

boende åren zorg-zozo har de höga resultaten meclfört att soliditeten ökat. Detta förbättrar Melleruds flnansiella styrka. Däremot är

minskning av antalet invånare stor under zoz3 och det medför minskade skatteintdkter för kommunen. Fortsätter befolkningsutvecklingen i
samma takt måste anpassningar avkostnader göras för att inte försvaga kommunens ekonomiska ställning.



Förvaltnin gsberättelse
Årsredovisning eoe3

Den kommunala koncernen

Kommunfullmäktige är kornmunens högst beslutande kommunala

organ och dess uppgifter framgår av kommunallagen. Fullmäktige

beslutar i frågor av större vikt för komnunen såsom mål och

riktlinjer, budget och skattesats.

Kommunfullmäktiges sammansättning 2023

r Socialdemokraternä r Centerpartiet

;: Slrerigedernokraterrra Moderaternä

Kornmunpartiet i Mellerud : Kristdernokraterna

r Vänsterpartiet

Kommunstyrelsen är kommunens ledande politiska frirvaltnings-

organ. Den har ett helhetsansvar för att leda, samordna, följa upp

och utveckla komnunens verksamheter.

Kommunala nämnder
Kommunernas nämndorganisation är fastställd av kommun-

fullnräktige. För alla nämnder finns ett reglernente sorn anger vilka
ansvarsområden varje nämnd har. Närnnderna ska följa de rnål och

riktlinjer som fullmäktige har bestämt och det ska ske inom ile

ekonomiska ramar som kommunfullmäktige angivit. Nämnclerna är

ansvariga gentemot fullmäktige och ska regelbundet rapportera om

sin verksamhet til1 fulhnäktige. Förutom ovanstående nämnder finns

även valnämnd, krisledningsnämnd, revisorer och överfönnyndare.

Beskrivning kommunalkoncern

Den samlade kommunala verksamheten bedrivs huvudsakligen i
kommunens nämnds- och förvaltningsorganisation. Kommunen tog

ett strategiskt beslut för ett antal år sedan och arnrecklade flera bolag

för att undvika intressekonflikter och ftirbättra verksarnheten.

Det finns ett helägt bolag; AB Melleruds Bostäder.

Dalslands miljö. och cncrgiförbund 3lolo Rcnhållnlng

Norra Älvsborgs Råddningstjänstförbund 12olo

Visit Dalsland AB 19olo

Nåtaktiebolaget Biogar Brålanda 187o

AB Melleruds Bostäder är ett allmännyttigt bostadsbolag som styrs
av ägardirektiv samt av lagen om allmännyttiga kommunala bostads-

aktiebolag.

Där'till finns ett antal företag/organisationer som kommunen har

ägarintresse i. I bilden ovanför finns för'etag/organisationel som

kornmunen har ett ägarintresse/andel ör'er o,tz %:

Dalslands miljö- och energiförbund syftar till att handha för
kommunernas gemensamma förvaltningsuppdrag. Fyra av

Dalslandskommunerna har en gemensam Miljönärnnd inom
kornmunalförbundet.

Norra Älvsborgs räddningstjänstförbund, NÄRF ägs av och

bedriver räddningstjänst i Trollhdttans, Vänersborgs, Färgelandas

och Melleruds kommun.

Visit Dalsland AB ägs avkommunerna i Dalslancl samt

Vänersborg.

Nätaktiebolaget Biogas Brålanda ägs avVänersborgs och

Melleruds kommun samt driftsbolaget Biogas Brålanrla.

Privata utförare
Med plivat utförare avses en juridisk person eller enskild individ som

har hand om skötseln av en kommunal angelägenhet och som inte

är ett hel- eller delägt kommunalt bolag. Kommunens totala kostnad

för köpta verksarnhetstjänster från privata utförare uppgår till
42,9 rnnkr.

Hämtning av kommunens hushållsavfall sker via upphandlad

leverantör. Av renhållningsverksarnhetens kostnader står privata

utförare för 69 % av verksamhetens kostnader.

Komrnunen har en gymnasieskola med ett fåtal program. Av kultur-
och utbildningsnämndens kostnader för gymnasiever*samhet avser

ca 42yo ersättningar till andra kommuner, komrnunalför'bund, region

och till frigymnasier z3 %.

Ersättning tili privata utförare avseende HVB-boenden och familje-
hemsvård står f& 4 % av socialnämndens kostnader.

1l

Nämnder Koncernföretag 5amägda företag / organisationer Privata utförare

Kommunstyrelsen

Byggnadsnämnden

Kultur- och
utblldningsnåmnden

Socialnämnden



Styrning och uppföljning av den kommunala verksamheten

Kommunkoncern
Kommunfullmäktige tillsätter representanter till Melleluds bostäiler

Kommunen styr Melleruds bostädervia ägardirektiv och bolagsord-

ning. Kommunstyrelsens uppsikt har utvecklats med regelbundna

dialoger med Melleruds bostäders presidiurn. Bolagets prognoser

och delårsrapport med prognos behandlas av fullmäktige.

Kommun

Styrmodell
Kommunfullmäktige beslutade under eorg om styr- och lednings-

systemet. I dokumentet beskrivs bland annat målprocess, god ekono-

misk hushållning, budgetprocess, redovisning, uppföljning/uppsikt,

intern kontroll och dialog.

Styrdokument
I "Riktlinjer för styrdokument" anges struktur, terminologi och

beslutsnir'åer för Melleruds komlnuns styrande dokument. Styrdo-

kument som har beslutats av politiska organ sarnlas i kommunens

författningssamling på kourmunens hetnsida.

Målprocess och god ekonomisk hushållning

Kommunallagen ställer krav på att kommuner ska ha god ekono-

misk hushållning och en ekonomi i balans, det vill säga intäkterna

ska överstiga kostnaderna. Kommunfullmäktige har för att främja

en utveckling av god ekonomisk hushållning fastställt övergripan-

de mål för ekonomi och verksamhet. Finansiella mål ska verka för

att kommunens finansiella ställning inte försvagas. Fullmäktiges

övergripande verksamhetsmål ska utgå från visionen och sträcka sig

från manilatperiodens andra år genom nästa mandatperioils första år.

Nämnderna konkretiserar fullmäktigemålen i årliga nämndmåi, sotn

beslutas i respektive nämnd. Dessa följs upp via nyckeltal/aktiviteter.

Det är nämnclernas måI, kopplat till fullmäktigemålen som ligger till
grund för bedömning av fullmäktiges måluppfyllelse. God ekonomisk

hushållning i Melleruds kommun innebär att de finansiella målen

uppnås och rnajoriteten av fullmäktiges mål för velksamheten uppnås

helt eller delvis.

Budget och uppföljning
Kommunfullmäktige beslutar i juni varje år om en budget. Budgeten

innehåller plau för de tre kommande åren bestående av resultaträk-

ning, balansräkning, kassaflödesanalys, driftbudget samt en femårig

investeringsplan. I driftbudgeten tilldelas varje nämnd en ram för

de kommande åren. Under hösten som följer tar nämnderna fram

detaljbudgetar med nämndmåI. Under'året görs två uppföljningar

med prognoser inklusive delårsbokslut samt ett årsbokslut. I delårs-

bokslutet och årsbokslutet redovisas även måluppfyllelsen. Nämnder-

na bestämmer i vilken omfattning de vill ha uppföljningar från sina

förvaltningar, fleta av dem har uppföljningar månatligen.

Förvaltningsberättelse
Årsredovisning zozg

Uppföljning/Uppsikt
Kommunstyrelsen ansvarar för att hålla uppsikt över hela den kom-

munala koncernen. Uppfti,ljning av kommunens t'erksamheter har sin

utgångspunkt i väsentliga awikelser mellan budget, rnål och utfall.

Vid befarade underskott kallas nämnderna till dialog med kommun-

styrelsens presidium för att ledovisa åtgärder föl'att minska under-

skottet.

lntern kontroll
Kommunstyrelsen har inom rarnen för uppsiktsplikten ett övergri-

pande och samordnande ansvar för intelnkontroll. Enligt reglementet

för interkontroli ansvarar varje nämnd att utifrån riskbedömningar

anta en internkontrollplan. Uppfriljning av nämndernas internkontroll
ska år'ligen redovisas till kommunstyrelsen. Kommunstyreisen ska

rned utgångspunkt från nämndernas rapporter utvärdera kommunens

system för internkontroll och föreslå förbättringar i de fall det behövs.

Kommunen är enligt lag ski'ldig att ha en visselblåsalfunktion för att
föreby'gga och motarbeta allvalliga oegentlighetel som exempelvis

muta, bedrägeri, stöld, jäv eller olämplig bisyssla inom kommunorga-

nisationen. Visselblåsarfunktionen kan anväudas av såväl komnru-

nens medarbetare som invånare. Ärenden som faller inom ramen för
visselblåsarfunktionen utreds av en extern part.

Dialog

Dialogträffar sker tre gånger under året mellan nämndpresidier, kom-

munfullmäktiges gruppledare, kommunstyrelsen och kommunens

ledningsgrupp, i sarnband med budget, delårsbokslut och bokslut.

Närnnderna för'edrar sin ekonomiska ställning, måluppfyllelse, intern
kontroll sarnt utveckling och risker inför kommande år.

Under året har en socialnämnd prognostiserat underskott och korn-

munstyrelsens presidium och socialnärnndens presidium har haft
två dialogträffar, där socialnämnden redovisat åtgäriler för att nå

budgetbalans. övriga nämnder har prognostiserat endast marginella

underskott så några möten mellan deras nämndspresidier och kom-

munstyrelsens presidium har inte bedömts sorn nödvändigt.

Kommunstyrelsens uppsiktsplikt har utvecklats med regelbundna

dialogel med kommunalför'bundet Dalslands Miljö- och energiför-

bund, Norra lilvsborgs Räddningstjänstförbund, Fyrbodal kommu-

nalför'bund, Visit DalslandAB, Stiftelsen för Dalsiands Kanal och

Melleruds Bostäders AB.



Förvaltningsberättelse
Årsredovisning zoz3

Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning

Dämpat läge i den globala konjunkturen
De höga styrräntorna, en svag världshandel och en Iåg tillförsikt bland
hushåll och företag har påverkat världsekonomin negativt. I rnånga

Iäniler har tillväxten mattats av under året. För'att dämpa inflationen
har styrräntorna i många länder höjts i en snabb takt sedan mitten
av 2o.22. De höga styrräntorna har fått effekt både på inflationen och

tillväxten världen över'. I de flesta länderua har inflationen dämpats

tydligt under zoe3. Inflationstakten fortsätter att minska framöver

och når under zoz4 centralbankernas rnåI. Arbetsrnarknaden har

hittills varit rnotståndskraftig i rnånga länder och i exempelvis USA

och euroområdet är arbetslösheten fortfarande mycket låg.

Svensk BNP minskade det tredje kvaltalet jämfört med föregående

kvartal, vilket var det andra kvartalet i rad med negativ tillväxt. Bak-

om nedgången låg framför allt en stor neddragning av lagren, främst i
handeln men även hushållens konsumtion och investeringalna sjönk.

Nedgången mildrades dock av en stal* tillväxt i tjänsteexporten. Den

svenska ekonomin befinner sig i en lågkonjunktur som fördjupas

zoz4. Hög inflation och höjda räntor har slagit hårt mot räntekäns-

liga hushåll och bostadsbyggandet. Den svaga efterfrågan syns dven

i att sysselsättningen har sjunkit under hösten och arbetsmarknaden

försvagas framöver. Arbetslösheten fortsätter att stiga under zoz4
och toppar på 8,5 % i slutet av 2024. KPlF-inflationen har kommit
ner från dryga ro % förra året till 9,6 % i november, främst till följd
av lägre energipriser och internationella råvarupriser. Kronan har
förstärkts sedan september och fortsätter att förstärkas. Även om

inflationen har avtagit är dock prisnivån nästan t5 % högre än för två

år sedan. Inflationen sjunker framövel och under det andra halr'året

zoz4 ligger den t1'dligt under Riksbankens inflationsmåI. Riksbanken

inleder därför en serie räntesänkningar från och med nästa sommar'.

Från zoz4 växer Sveriges ekonomi som helhet igen, men i en långsam

takt och lågkonjunkturen fördjupas zoz4.
KöIIa : Ko nj ut tkt ur il s tit ute t

Minskning av reala skatteundorl agel 2O24

För zoz4 beräknar Sveriges kommuner och regioner (SKR) en kraftig
inbromsning av skatteunderlaget jämfört med zoz3. En svag ut-
veckling för arbetade timmar brornsal tillvdxten för lönesumman.

Därigenom dämpas såväl hushållens konsurntionsefterfrågan som det

kommunala skatteunderlaget. Skatteunderlaget ökar ovanligt svagt

för zoz4. Då väntal ett andra år av ett lealt sett minskande skatte-

underlag. På sektornivå beräknas skatteunderlaget i reala termer

urholkas kraftigt för zoz3 och zoz4. Framför allt 2024 står ut som ett

unikt svagt år - det reala skatteunclerlaget beräknas då rninska med

r,8 %. Även zoz3 visar prognosen på en real nedgång av skatte-

underlaget medr,t%". Skatteunderlaget har inte fallit i reala termer

sedan zoo3. Att det gör det två år i rad har inte hänt sedan år zooo
enligt tillgängliga data.

Utredning av kommunalekonomisk utjämning ska säkerställa
likvärdiga ekonomiska förutsättningar
En parlamentariskt sammansatt kommitt6 har fått i uppdrag att göra

en översyn av den kornmunalekonomiska utjämningen. Syftet rned

uppdraget är att säkerställa att den kornmunalekonorniska utjäm-

ningen ger kommuner och regioner likvärcliga ekonomiska förutsätt-
ningar att tillhandahålla välfärd och annan kommunal service, trots
skillnader i skattekraft och struktulella förutsättningar. Utledningen
ska dven undersöka en eventuell påverkan av utjämningssysternet på

utveckling och tillväxt, såväl positiv som negativ. Uppdraget ska redo-
visas senast julizoz4. Eventuell för'ändring i kommunalekonomiska

utjämningssystemet kan påver*a Melleruds ekonomiska förutsätt-
ningar.

Antalet invånare minskar
Komrnunens största inkomstkälla är skatteintäkter och kommunal-
ekonomisk utjämning. Skatteintäkterna påverkas främst av utveck-

iing av skatteunderlaget i riket och av kommunens invånarantal.
Antal inänare i Melleruds kommun har under lång tid minskat. En

minskning av antalet invånare ger lägre skatteintäkter och försärnra-

de planeringsförutsättningar.

Befolkningsutveckling
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Diagramrnetvisarbefolkningsutrccklingen i Mellerud. Antal invånare lrar minskat frål
zoro till eoz3.

För åren zor4 - zotTbröts trenden rned minskning tillfälligt och be-

folkningen ökade när kommunen tog emot många nyanlända. Under

zor8 började befolkningen åter att minska, rned undantag för året

zozo. Föclelsenettot är negatilt, det föds färre än som dör,

sarntidigt som det tidigare positiva flyttnettot hal i stort sett upphört.
För zoz3 minskacle antalet invånare med ca 90 personer. Födelsenet-

tot, in- och utflyttning inom riket var negativt men flyttnettot från
utlandet var positir,t.

SCB tar årligen fram en befolkningsprognos för kommunen som

planeringsunderlag för nämnder och förvaltningar. Enligt prognosen

fortsätter Melleruds invånare att minska. Födelsenettot fortsätter
vara negativ och nettoinflyttandet ökar endast marginellt.
En enkätundersökning har g'olts tidigare år till de som flyttat ut
respektive flyttat in. De faktorer som bidrog till Mellerud som inflytt-
ningsort var främst natur- och sjönär'a boende, tomtpris/boende-
kostnad, goda pendlingsmöjligheter, tidigare anknytning och arbete/
sysselsättning.

Den främsta anledningen till att invånare flyttade ut var utbildning
på annan ort, relationer, arbete och vilja att upptäcka något annat.
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lnflyttnlngar i kvarteret Ugglan
I Melleruds kommuns tätorter finns idag r4 lediga bostadsfastighe-

ter för småhus som kommunen har till försäljning. I anslutning till
tätorterna och i småorterna finns det zr lediga bostadsfastigheter för
småhusbebyggelse. Samtliga lediga bostadsfastigheter är avstyckade.

Det fnns även ytterligare planlagda obebyggda områden för bostads-

bebyggelse i både kommunal och privat ägo som möjliggör byggande

av flertalet bostäder, cirka 13o en- eller tvåbostadshus samt två fler-
bostadshusområden. Dessa områden är inte avstyckade utau styckas

av och säljs efter ftirfrågan. I kvarteret Ugglan har t8 parhus i ett plan

uppförts med upplåtelseform kooperativ hyresrätt. Byggnationen blev

klar zoe3 med inflyttning samma år.

Efterfrågan på hyreslägenheter i Melleruds tätort är fortsatt god men

vakanserna har ökat under 2023. Vakansgraden har däremot minskat

i Dals Rostock men det fnns fortfarande ett antal outhyrda

lägenheter.

Det pågår ett arbete med att ta fram en fördjupad översiktsplan över

Sjöskogen mellan Mellerucls tätort, Sunnanå hamn och Vita Sannar,

vars syfte är att utreda på vilket sätt områdena kan sammanlänkas

samt hur Melleruds tätort kan växa mot Vänern. Den fördjupade

översiktsplanen var ute på samråden under hösten zoz3 och utskick

för granskning beräknas ske våren zoz4. Byggnadsnämndnämnden

arbetar nu bland annat med en planändring för kvarteret Staren i
Melleruds tätort som ämnar att möjliggöra byggnation av ett flerbo-

stadshus samt en ny detaljplan för Kroppefjäll med ett mindre antal

nya srnåhustomter. Vidare har ett privat initiativ tiil rry detaljplan för
Näs Sannar påbörjats för att möjliggöra permanent boende inom ett
fritidshusområde. Byggnailsnämndnämnden elhöll 2022 ett planupp-

drag från kommunstyrelsen att planlägga området väster om Kurran

för bostaclsbebyggelse,

Överlag bedöms det finnas mark/hus för att möjliggöra flyttkedjor
och skapa alternativa och varierande boendeformer i Melleruds tätort,
men även i andra delar av kommunen. Varierande boendeformer är

viktigt för att kunna skapa förutsättningar för alla de invånare som

oberoende av betalningsförmåga, inkomst, kön och utbililning vill
leva i kommunen. Den stora utmaningen är att aktörer, såväl kommu-

nala som privata, vågar bygga i den taktbehov och efterfrågan finns.

Arbetslösheten sjunker
Arbetslösheten i kommunen har minskat från zozz (8,2 %) och var i
december 73 %. Både antalet personer som är öppet arbetslösa och

antalet personer sorn är i program har minskat. Arbetslösheten mins-

kade, men är fortfarande betydlig högre än rikets 6,7 o/o ochYästra

Götalandsregionens 5,9 7o.

Antalet öppet arbetslösa var ro7 st (rz5 st) och antal som var i pro-

gram var 199 st (zo8 st). Ungdomsarbetslösheten har minskat men

fler ungdomar deltar i arbetsmarknadsåtgärder.

Totalt utanför ordinarie arbetsmarknad 16-65 år
zozt-2023

0,0o/o

8,00/o

6,00/o

4,00/o

2,00/o

0,00/o
*gröcEEäi'"rbo= ä!åkG d o tr r å; , o I * Ae h ä i 5.å

E o * -. . " nT* F" ä F i- - 6 E o - t

Riket -" 'Våsträ Götäland ol4ellerud

Diagrammet visar att arbetslösheten har minskat frånjanuari zozr till decemtrer zoz3.

Den totala arbetslösheten i Mellerud är fortfarande högre än riket och Väsira Götalandsre-

gionen. Källa; Arbetsförmedlingen

Antal öppet arbetslösa och i program

Totalt antal arbetslösa (t6 - 64 år)

därav ungdomår (18 - 24 årJ

Antal arbetslösa som deltar i
arbetsmarknadsåtgärd

därav ungdomar (t8-24 år)

ökning av nya företag
Näringslivet i Mellerud består av drygt looo akti? företag varav de

flesta är småföretag med o-9 anställda. Det finns en stor bredd på

näringslivet i Mellerud där utbudet av tjänster och produkter är stort
i relation till kommunens storlek. Ett diversifierat näringsliv ses som

en styrka då vi är mindre beloellde av stora företag och därför mindre

sårbara vid konjunkturförändringar. Flest sysselsatta i den privata

sektoln finns inom lantbluk, ftiljt utavbygg och sen handelsverksam-

het och senare tillverkningsindustrin. Melleruds kommun är största

arbetsgivaren i kommunen med ca. looo anställda följt av Emballator
mecl 75 anställda.

I Mellerud startas många nya företag årligen, under zoz3 var det 68

st nystartade företag vilket är en något högre nivåjämfört med 2o2S

(6S st).

KiiIIa: Bisnis Analys

I jämförelsen "Bästa Tillväxt zoz3" i Västra Götalandls län var

Melleludbäst i Dalsland och på ro;e plats av49 kommuner i länet när

det gällde tillväxt. När det gäller företagens lönsamhet i Fyrbodal för
zoz3 låg Mellerud på första plats, enligt ekonomifakta.

2()23 2022 2O2t 2O2O 2Ol9

3oo 333 964 481 474

4t 4t 38 6z 57

193 2o8 248 291 Bo3

26 2t 25 50 30
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Mell*ruel* in- och utperrelling
2*7-1-2023-

I- 11:ar':il f:

Diagramuet visar att det är fler sorn pt'ndlar ut från N{ellemd odr arbetar på annan ort

än som pendlar till IVcllerud och arbr:tar. Från och nred zozr bar SCB iintlrat liiilla ftir
pendlingsdala och därfril linns iugajämlörbara siffror innan år zozt.

Klilla: SCB

Mclleruds kornmun har en stark in- och utpcnclling. Urlder'2022 öka-

de både inpendlingen till Mellerud och utpendlingen något. I genom-

snitt pendlar dagligen ca 760 personer in till sin arbetsplats i [,Ie]le-

lud oclr ca 7 4oo personer ut till en albetsplats i en annall liomr-nun.

Med s-vfte att få ett ännu bättle för'etagsklimat kommer ett tilh'äxtr'åd

inldttas inom kommuleri för att driva strategiskt viktiga tiih'äxtfrågor
tillsamrnans med näringslivet. Rådets först:r uppgift blir att initiela
fern satsningar som ska stär'ka förutsättningarna för'kommun, föi'etag

och andra intressentel i Mellerud. Satsniugarna är omstarten av det

tidigare näringslivsrådet, frukostforum för näringsliv, centruut-

utveckling, blldandet av en irttlesseorganisation för besöksnäringen

samt revidering av näringslivsstrategin.

q> -i



Väsentliga risker och osäkerhetsfaktorer

Omvärldsrlsk

Klimatförändringar
Sommaren zoe3 förutspåddes bli mycket varm och torr. Säsongen

inleddes med höga temperaturerna, torka och beslut om eldningsför-

bud och bevattningsför'bud. Men väderläget förändrades och somma-

ren avslutades med ett par kraftiga sk1'fall rned översvämningar som

följd, bland annat i centrala Mellerud. Oavsett om det blil varmt och

torrt eller r'äldigt blött förutspås väderextremerna öka i framtiden.

Det kan meclföra ornfattande investeringar för att klara de större

effekterna av klimatförändringarna.

Förändrat säkerhetspolitiskt läge
Det förändrade säkelhetspolitiska läget innebär fortsatta förvänt-

ningar att utveekla den eivila beledskapen, även på lokal nivå. Ökat

fokus på beredskapsfrågor har gjort att kommunen har fortsatt flytta
fram sina positionel inom flera områden tack vare akliva verksarn-

heter. För att öka beredskapen yttelligare är' det relevant att titta på

ökad lagerhåilning, att medborgarna har en god hemberedskap, att
medvetenheten orn beledskapsperspektivet ökar i sarnband med

upphandling och att det vid behov finns reservrutiuer när ordinarie
system inte fungerar eller inte är tillräckliga.

Befolkningen i arbetsför ålder minskar

Befolkningsprognoser pekar på att invånarantalet de kommande åren

minskar i Mellerucl. Antalet avlidna överstiger antalet födda och flytt-
ningsnettot är i stort sett oförändrat. Befolkningen i arbetsför ålder

sjunker och befolkningen blir äldre. Medelåldern i Melleruds kom-

mun är hög jämfört med riket. Försörjningskvoten, ett demografiskt

mått sorn visar på relationen mellan antalet personer sorn behöver bli
försörjda och antalet personer som kan bidra till cleras försörjning,

är o,98 jämfört med riket sorn ligger på dryga o,77. Frarnöver väntas

försörjningskvoten öka ytterligare i Mellerud.

Verksamhetsrisk

Konkurrens om personal

Konkurrensen om arbetskraften är stol inom många av kommunens

ylkeskategorier, särskilt inom vissa ylkesgrupper såsom till exempel

lärare, sjuksköterskor, rehabpersonal, socionomer och undersköter-

skor. Samtidigt minskar befolkningen i arbetsför ålder enligt befolk-

ningsprognosen. Det kommer ställas höga krav på arbetets innehåll

och arbetsförhållanden för att kunna locka rätt kornpetens. På upp-

drag av kommunfullmäktige har kommunstyrelsen fått i uppdrag att
ta fram styrdokument för kompetensförsörjning på kommunöver-
gripande nivå. Ett arbete har pågått med detta, där det under hösten

varit fokusområde på en av chefsdagarna samt lyfts i kommunens

samverkansgrupp.

Finansiell risk

Minskad befolkning påverkar skatteintäkter
En minskning av antalet invånare ger försämrade finansieringsför-

utsättningar. Det sonr påverkar storleken på skatteintäkterna mest är

Förvaltnin grberättelse
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antal invånare och antal arbetade timmar, Mellerud är dven beroende
av bidrag från de kommunala udärnningssystemen och dessa fördelas

utifrån antal inr'ånare, detsamma gäller generella statsbidrag.

Oklara planeringsförutsättningar från staten
De olika statsbidragen, båcle generella som riktade, är betydande

tillskott i kommunens budget. Under senare år hal besked med många

nya riktade statsbidrag oeh stora förändringar i de generella statsbi-

dragen från staten kornmit sent under året. I rnånga fall är det även

oklart om bidragen kommer för'längas eftersom beslut om statsbidrag

fattas år'för år. Detta försr'årar kommunens planerings-

förutsättningar.

Ränterisk och finansiella risker - högre genomsnittsränta
Finanspolicyn anger ramar och riktlinjer för hur finansverksamheten

i kommunen ska bedrivas. All flnansiell verksamhet är förenad med

risker. Exponeringen är främst för ränterisk, finansieringsrisk samt

kredit- och likviditetsrisk.

Koncernens externa låneskuld hos Kommuninvest uppgick till 5r7
mnkr (4ZB) mnkr, varavkommunen 966 mnkr (gz6) mnkr. Till detta

ska läggas kommunens skuld för pensioner på r79,t mnkr. Kommu-

nen har ett finansiellt mål att låneskulden inte ska överstiga 3o tkr per

invånare. Per december var låneskulden 18,6 tkr per invånare.

Risken för att inte kunna låna upp kapital till investeringar och

omsättning av gamla lån begränsas genom att befintliga låns förfall
sprids ut ör'er tid. Den samlade upplåningen ska enligt policyn ha

en förfallostruktur där högst 6o % förfaller inom r år. Per december

förfaller för koncernen 41 % inorn o-r år och för kommunen 45 %.

Räntebindningstiden är en annan del som regleras i finanspolicyn

och den skall ej understiga r år'och ej överstiga 7 år. Per december var

den genomsnittliga räntebindningstiden för koncemen 3,o5 år och för
kommunen 2,83 år. Den genomsnittliga effektiva räntan har höjts från
föregående år och uppgår för koncemen till 2,63 % 0,7o%) och för
kommunen z,8g % (r,76"Å\ Om räntan skulle öka med r % innebär det

ökade räntekostnader nred ca 2,4 mnkr för koncernen och ca z mnkr
förkommunen.

Koncernen har Swapavtal om z8o mnkr, varavkommunen r7o mnkr'.

Syftet med avtalen är att smidigt kunna hantera ränterisken och för-
ändra strukturen i portföljen.

Kommunen har en checkkredit på zo rnnkr som kan utnyttjas utan

förbehåll. Konrmunen är dessutom medlem i Kommuninvest. Kom-

muninvest är' en ekonomisk förening som genom ett kreditrnarknads-

bolag erbjuder lån till svenska kommuner och regioner. Ingen del av

checkkrediten är utnlttjad under året.
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Ökade investeringsvolymer inom VA'verksamheten
ökade investeringsbehov inom VA-verksamheten medför att nyupp-

låningen ökar och det innebär högre räntekostnader. Detta ska vägas

in i taxan. En långsiktig översyn har därför gjorts av VA-taxans struk-
tur och avgift utifrån kommande investeringsbehov.

Hög inflation påverkar pensionskostnaderna

Ett nytt pensionsavtal började gälla rjanuari 2023. Avtalet innebar

bland annat att pensionsavsättningarna för den peusionsgrundande

lönen höjdes. Inflationstakten i juni varje år ligger till grund för pris-

basbeloppet som pensionerna r'ärdesäkras med. Den höga inflationen

har stor betydelse för kommunsektorns pensionskostnader och har

inneburit stora kostnadsökningar. Pensionskostnaderna ökade med ca

r5 mnkr rnellat är zozz och zoz3. Orsaken var både högre avgiftsbe-

stämd premie i det nya avtalet och ett kraftigt höit prisbasbelopp till
följd av inflationen. Enligt prognos ökar pensionskostnaderna med

t4terligare 7 mnkr till 2024. Lägre inflationstakt minskal pensions-

kostnaderna till zoz5.

Pensionsförpliktelser

Belopp i Mnkr

Borgensåtaganden
Borgensåtaganden innebär en risk för kommunen. Detta ledovisas i

avsnittet God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning under

rubriken kommunala borgensåtaganden.

Långfristig utlåning
Kommunen har beviliat ett lån till Stiftelsen för Dalslands museum

och konsthall på 3 287 tkr. Som säkelhet har kommunen företags-

inteckning ocir inteckningar i fastighet på totalt g 728 tkr. Lånet

amorteras rned 75 tkr per år. Stiftelsen betalar ränta till kommunen

för lånet.

Totala pensio:rsförpliktelser i balansräkniugen

Varay aysättning inklusive särskild löneskatt

Varav ansvarsförbindelse inklusive särskild lönesliatt

Pensionsförpliktelse som tryggats i pensionsförsäkring

Pensionsförpliktelse som tryggats i pensionsstiftelse

Surnma pensionsförpliktelser

Förvaltade pensionsmerlel - narlinadsvärtle

Totalt pensionsförsäkringskapital

varav ör,erskottsmedel

Total kåpital pensionsstift€lse

Finansiella placelingar avseende pensionsmedel

Summa förvaltade pensionsmedcl

Åter'1ånade rnedel*

2023

r85,6

6,s

179,1

6S,8

o

25r,4

2(J22

185,6

7,6

r78,o

54,o

o

239,6

8o,3

3,8

o

o

8o,3

r59

33,5

98,o

2,4

o

o

too,4

151,O

40,oKonsolideringsgrad**

" Surnman av pensionsförpliktelser minus sutnntan av fön'altade medel
** Föroaltåde pensionsmedel dividerat ured sutnma pensionsförpliktelser

Ovanstående tabell visar pensionsförpliktelser inklusive förpliktelser

som tryggas i pensionsförsäkring för kommunen. Pensionsförplik-

telser redovisas sedan r99B enligt den så kallade blandmodellen där

pensioner intjänade för 199B inte skuldförs utan redovisas som

ansvarsförbinilelse. Hela ansvarsförbindelsen är åter]ånad, dvs det

finns ingen förvaltning av pensionsmedel. Ansvarsföråindelsen har

nått sin puckel, utbetalningar minskar avsättningen i större omfatt-

ning än vad det sker uppskrivning.

Medel ur överskottsfonden har använts till finansiering at tjänstepen-

sioner med 3,7 mnkr.
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Händelser av väsentlig betydelse

Kommun

Högre kostnadsnivå och ökade räntekostnader
Även om inflationen under året vänt nedåt har det senaste årets höga

inflation medfört en högre kostnadsnivå för samtliga velksamheter
inom koncernen. Bland annat avseende kostnacler för livsmedel,

drivmedel och fastighetsverksamhet. Från zoz3 har kommunen ett

bundet elavtal, vilket gör att kostnaderna för el har minskatjämfört
medzozz. Pensionerna r'ärdesäkras med inflationen och det har
medför't kraftigt ökade pensionskostnader under året. Dessutom har

det senaste årets räntehöjningar inneburit högre räntekostnader. För

att uppnå balanskravet 2023 fck flera nämnder minskade ramar till
zoz3 och året har pr'äglats av ekonomisk omställning och återhåll-

samhet för nämnderna, Plognoserna för skatteintäkterna förbättrats

emellertid succesivt under året vilket är den största anledningen till
att komrnunen gör ett resultåt på zr mnkr trots stora kostnads-

ökningar.

Organisation
Efter en extern utredning av skolorganisationen i Mellerud fattades

beslutet att behålla antalet skolor i kommunen.

En ny organisation inom Individ- och familjeomsorgens bistånd och

vuxenenhet för socialprykiatli/missbruk trädde i kraft t rnars i år
gemensamt med Bengtsfors kommun. Sedan juni är tre av enheter-

na samlokaliserade och leds av en gemensam enhetschef för båda

kommunerna. Invigning skedde i juni virl de gemensamma lokalerna

i Bäckefors.

Åmål är med i nya gamverkansmodellen

De fem Daislandskommunerna har antagit en avsiktsförklaring för att
utöka samverkan. Åmåls kommun är nu rnecl i den nya samverkans-

modellen Dalslanclssamverkan, sorn tidigare kallades 4D-samerkan.
Syftet är att stärka den gemensamma kapaciteten och minska sårbar-

heten samt säkerställa kompetensförsörjningen. Genom samverkan

fortsätter vi ge en god service och leverela välfärdstjänster med hög

kvalitet till kommuninvånarna. Visionen för Dalslandsamverkan är
"Stolta, starka och sjölustäncliga Dalslandskontmuner med gemen-

sam kapacitet att möta franttid en,"

Sarnaröetet i Dalslandssamverkan bygger på frihet och frivillighet
vilket innebär att kommunerna samverkar i olika omfattning och det

finns en öppenhet för att samverka dven med andra.

Familjecentralen invigdes
Under våren invigdes farniljecentralen i Mellelud. En process som
tagit rnånga år men fr'ån årsskiftei finns samtliga parter på plats sam-

Iokaliseracle i lokalerna i Ävanhuset.

Utbyggnad av Äsebro skola
Under hösten invigdes tillbyggnaden vid Åsebro skola/förskola som

byggs ut för 9 mnkr.

Andra större investeringar under året har gjorts inom vatten- och

avloppsverksarnheten som ovidliommande vatten med 15 mnkr och

övelföringsledning Mellerucl/Sverkersbyn tz rnnkr.

TILLSAMA4ANS

ÄR vl
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God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning

Kommunkoncern

I AB Melleruds Bostäders ägardirektiv finns två finansiella måI.

Ävstämning fi nanieella mtll Bokslut 2023

o,9 mnkrBolaget ska bedrivas enligt affär:srnässiga principer och bolaget ska tillämpa marknadsmässiga avkastningskrav. Bolaget ska under
mandatpelioden genelera ett överskott efter finansiella poster orn minst r,z mnkr.

Bolaget ska långsiktigt arbeta för konsolidering av bolaget. Bolaget ska sträva efter att ha en soliditet på rninst 15 procent. tSjo/o

AB Melleruds bostäder har tagit fram styrelsemål utifrån kommunfullmäktiges verksamhetsmåI. Styrelsemålen med nyckeltal ligger till glund

för bedömning av fullmäktiges måluppfyllelse. Av de tre verksamhetsmålen uppnås ett helt och två delvis.

Måluppfyllelse Beekrivning

Fr'ämjal företagsamhet, företagancle och föreningsliv

Tar ansvar för r'år livsmiljö, arbetar förebyggande och värnar förutsättningaura för ett gott liv i ett socialt, ekonomiskt och miljö-
miissigt perspektiv.

Ä'r'äkolnnande och inbjuder till medskapande - internt och externt - för en utvecklande samhällsservice och ökad attraktivitet

Kommun

Kommunallagen anger att kommuner ska ha en god ekonomisk hus-

hållning i verksamheten. Enligt kommunallagen ska kommuner varje

år upprätta en budget där intäkterna överstiger kostnadelna, det så

kallade balanskravet. Budgeten ska innehålla en plan för verksam-

heten och ekonomin. Kommuner ska också ange finansiella och verk-

samhetsmässiga mål samt riktlinjer som är av betydelse för en god

ekonornisk hushållning. Kommunallagens klav klargör därmeil att
begreppet god ekonomisk hushållning har både ett finansiellt per-

spektiv och ett verksamhetsperspektiv.

Det finansiella perspektivet tar sikte på kornmullens finansiella ställ-

ning och utveckling. Verksamhetsperspektivet tar sikte på förmågan

att bedriva verksamhet på ett kostnadseffektilt och ändamålsenligt

sätt. Verksamhetsmål och finansiella mål hänger ihop för att uppnå

en god ekonomisk hushållning.

Definitionen av god ekonomisk hushållning avseende de finansiella

målen är att: Innevarande generation ska inte överföra några obalan-

serade kostnader eller skulder till komlnande generationer.

Kommunfullmäktige har för 2023 beslutat om tre finansiella mål

och tre rnål för verksamheten. Nämnderna tar fram mål utifrån full-
mäktiges mål. Dessa följs upp via nyckeltal. Det är nämndernas måI,

kopplat till fullmäktigemålen, som ligger till grund för bedömning av

fullmäktiges måluppfyllelse.

God ekonomisk hushållning i Melleruds kommun innebär att de

finansiella målen uppnås och majoriteten av fullmäktiges mål för
verksamheten uppnås eller delvis uppnås.

Alla finansiella mål och verksamhets- mål nås. Bedömning är att
klavet på god ekonomisk hushållning uppfylls.

Resultatutfall ett enskilt år är inte avgörande vid en bedömning av

god ekonomisk hushållning. Det sorn är viktigt är den ekonomiska

utvecklingen över tid i kombination med investeringsutvecklingen.

Nyckeltalet soliditet är ett användbart mått i det sammanhanget.

Hur soliditeten utvecklas är nära kopplat till investeringsnivån. Om

soliiliteten hålls oförändracl tyder det på att det flnns en stabilitet i
relationen kostnader och intäkter respektive tillgångar och skulder.

Om soliditeten ska hållas på en stabil nivå över tid är det viktigt för
kommunen att bedriva en finansiell planering för investeringarna.

Tfots hög investeringsnivå 2029, har ett bra resultat medfört att
solicliteten något högre än föregående år och det fortsätter stär'ka

kornmunens ekonomi. Utvärderingen av god ekonomisk hushållning
visar att beslutade finansiella mål uppfylls för år zoz3.

Berlömning av god ekonomisk hushållning innefattar inte bara
finansiella mål utan också att skattemedlen används till rätt saker och

nyttjats effektivt. När det gäller uppföljningen av verksamhetsmå-

len ger det till största del en positiv bild av det verksamhetsmässiga

resultatet.
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Finansiella mål

För planåren zoz3 och framåt har kommunfullmäktige beslutat tre finansiella urål: ett resultatmåI, ett investeringsrnål och ett soliditetsmå1.

A. Soliditeten ska vara positiv lnklusive ansvarsförbindelse.
Soliditeten är ett mått på hur stor ilei av tillgångama som är finansierade med egna medel. Soliditeten ber'äknas genom att ställa eget kapital

minus ansvarsförbindelsen i förhållande till tillgångarna.

B. Låneskulden ska för den skattefinansierade verksamheten ej överstiga 30 tkr/inv.
ökar antalet invånare så ökar återbetalningsförmågan och skulden kan öka, eller omvänt.

C. Resultatet ska minst uppgå till 2,0 o/o av intäkterna från skatter och bidrag.
Resultatet ska inflationssäkra eget kapital, rnen minst vara 2,o oÄ.

Avetämning fi nansiella mål

Belopp Bokslut2o2S

Å. Soliditeten ska vara positiv inkl, ansvarsförbindelse

Soliditet inkl ansvarsförbindelse 26,4yo

Mål = positiv eller öka

B, Låneskulden ska för den skattefinansierade velksamheten ej överstiga 3o tkr'/inv

Långfristiga lån 366,3

Varavaffärsverksamhet 195,4

varavskattefinansieradvht, t7o,9

Antal invånare 9 167

LåneskuldperinvånareTKR 18,6

Mål = <3o <So

C. Resultatet ska minst uppgå till s 7" av intäkterna från skatter och bidrag,

Resultat z,g o/o

Mål z,o'%

Budget 2023

zz,zV"

446,3

199,3

247,o

9 26|Ö

26'7

<3O

o,o%

z,o"Ä

Bokslut 2022

26,0 96

7,4%

2,5'%

>o

326,3

156,6

169'7

9 263

18r3

<3O

Alla finansiella mål nås. Soliditeten har ökat något trots den höga investeringsnivån. Ett bra resultat har bidragit till att skattefinansierings-
graden inom den skattefinansierade verksamheten var 1oo %. Däremot ökade låneskulden för den taxefinansierade verksarnheten. För att inte

försämra kommunens långsiktiga finansiella styrka är det viktigt att ha en balans mellan resultat och investeringar i den skattefinansierade

verksamheten och begränsa låneskulden för den taxefinansierade delen.

En minskning av antalet invånare har medfört att låneskulclen ökat per invånare, rnen är fortfarande lägre än målnivån.
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Måluppfyllelse kommunfullmäktigemål

= Målet uppt4li KS - Kommunstlr'elsen

= Målet delvis upp&llt BN - Byggnadsnännden

= Målet upp{ylls inte SN - Socia'lnämnden

= Nämndrnåi saknas KUN - Kultur- och utbiltlningsnämnden

Alla tre fullmäktiges mål uppfylls.

KS bedömer att roo yo av nämnalmålen nås helt eller delvis vid årets slut.

BN bedömer att 67 Yo av nåmndmålen nås helt eller delvis vid årets slut.

KUN bedömer allLoo % av nämndmålen nås helt eller delvis vid årets slut.

SN bedömer att rco ya av nämndmålen nås helt eller delvis vid årets slut.

Närnndernas handlingar med kommentarer finns i separata dokurnent med särskilt avsnitt om rnåluppfylleise.

Samtliga nämnder bidrar positivt när ciet gäller att Främja företagsamhet, företagande och föreningsliv och fullmäktigemålet anses

därmed vara uppfyllt. Bland annat har flertalet föreningsträffar, företagsträffar och företagsbesök genomförts under året.

Byggnadsnämnden rapporterar en awikelse i uppfyllelse av målet att Ta ansvar för vår livsmif ö. Awikelsen är kopplad till nyckeltalet om

att ta fram tre antagandehandlingar till detaljplaner, vilket inte gjorts klart. Resterande nämnder bidrar positivt till måluppfyllelse, bland annat

genom att arbeta för studiero och goda resultat i skolan. Därtill har det arbetats för väl implementerade strategier för kompetensförsörjning och

m]'cket fokus hal legat på att minska klimatpåverkan och matsvinn i kommunens rnatlagning samt att öka medvetenheten kring kommunens

milj öpolitiska ställningstagande.

Vad gäller målet om att MellerudÄr välkomnande och inbjuder till medskapande anser KUN att de delvis bidrar till uppfyllt komnrun-

fullmäktigemål. Detta för att det kopplade nämndmålet uppfylls genom mätning av sjukfrånvaron i %, vilket för närvarande ligger på en nivå

som endast delvis uppfyller nämndmålet. Insatser med positiv påverkan på måluppfyllelse inkluderar ökad information och service till kommu-

nens invånare samt arbete för ett aktivt medarbetarskap, liksom att utveckla lekmiljöerna i kommunen.

Måluppfollelse Beskrivning KS BN SN KIJN

Främjar företagsamhet, företagande och föreningsliv.

Tar ansvar för vår livsrniljö, arbetar förebyggande och värnar
förutsättningarna för ett gott liv i ett socialt, ekonomiskt och
miljömässigt perspektiv.

Är välkomnantle och ir:bjuder till medskapande - irternt och externt
- för en utlecklande samhällsservice och ökail attraktivitet
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Måluppfyl lelse arbetsmiljömål

Kommunfullmäktige beslutade orn ett övergripande arbetsmiljömål för zozz för Melleruds kommun vilket lyder:

"Melleruds komntwt har kontpetenta medarbetare och ledare och en god arbetnniljö som könnetecknas av transpan'etrs, delaktighet, gott
bentötande, en håIlbar arbetssihntion samt nöjligheter till kompetens- och karriät'sutueekling".

Målet följs upp dels genom att redogöra för genomförda aktiviteter kopplat till arbetsmiljön i sy'fte att nå arbetsmiljömålet, deis genorn att fti'lja

tre uppsatta lnål; sjukfrånr.'aro, sjuklölekostnad och medarbetarskapsindex från medarbetarenkäten.

Sjukfrånvaron och kostnader för korttidssjukfrånvaron har minskat
Sjukfrånvaron har minskat närmare en procentenhet jämfrirt med föregående år till 6,5%. Under pandemi år eoet r,ar sjukfrånvaron högre och

även början av 2022. För zoe3 har sjukfrånvaron minskat betydlig rner än året innan och börjar dänned nänna sig den nivån som sjuk-

fi'ånvaron låg på före covid-rg.

I och med en minskad sjukfrånvaro har även kostnaden för korttidssjukfrånvaron minskat jämfört med samma period föregående år

Medarbetarskapsindex har minskat marginellt
N1'tt för årets bokslut är att följa medalbetarskapsindexet engagemang vilket framkomtner genom medarbetalundersökningen som gick ut

till organisationens medarbetare under senare delen av hösten. I år var andra året för undersökningen med samma frågor som föregående år.

Förändringen är marginell, där det kommunövergripande gått ned med två enheter från resultatet zozz,frän 8o till 78. Indexet engagemanget

mäter tydlighet och energi, där förändringen från föregående år fi'ämst beror på att frågorna kring energi fått ett något lägre utfall i eoz3 års

undersökning.

Det har'även blivit en större skillnacl mellan förvaitningarna som efte,- zozz års undersökning låg mer jämlikt utifrån engagemanget till skill-
nad från zo4 där det blivit en marginell större spridning mellan förvaltningarna.
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Ekonomisk analys

Syftet med avsnittet är att beskriva orsakerna till utvecklingen av komrnunens resultat och kommunkoncernens resultat,

det vill säga båile för den velksamhet som bedrivs i förvaltningsfolm och i bolagsform. För att beskriva och analysera korn-

munens ekonomi används den så kallade RK-modellen. Den anvdnds ofta inom den kommunala sektorn och utgår fi'ån fyra
finansiella aspekter: finansiellt resultat, kapacitetsutveckling, riskförhållanilen samt kontroll över den finansiella utvecklingen.

Målsättningen är att utifrån dessa perspektiv identifiera finansiella möjligheter och problem för Mellerud, och därigenorn

kunna klargöra om kommunen har en sådan god ekonomisk hushållning som föreskrivs i kommunallagen.

Resultat och kapacitet

Resultat och resultatutvecklin g
Perspelctiven bedömer kommunens balans mellan intäkter och kost-

nader under året och över tiden samt kapaciteten att möta finansiella

svårigheter på längre sikt.

Kommunkoncernens resultat är positivt
Resultatet för den komrnunala koncernen uppgår till z3 mnkr,'r'ilket
är bra resultat men 29 mnkr lägre än föregående års starka resultat.

Även om inflationen under' året vänt nedåt har det senaste årets höga

inflation medfört en högre kostnadsnivå för samtiiga verksamheter

inom koncernen. Pensionerna vdrdesäkras med inflationen och det

har medfört kraftigt ökade pensionskostnader under året.

RESULTATUWECI(LING

Resultatet är en minskning med 3r mnkr från föregående år och beror
på att skatteunderlagstillr'äxten inte har ökat i samma takt som löne-

och prisuppräkning och räntekostnader. Pensionskostnaderna, som

värdesäkras med inflationen, har ökat kraftigt mellan zozz-zozg och

är en starkt bidragande orsak till komrnunens ökade kostnader.

Periodens resultat 2023 2()22 2O2t 2O2O 2OL9

Periodens resultat mnkr
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Diagrammetvisar att koncernen redovisar ett bra resultat zoz3, men betydligt lägre än

resultatet för zozz.

Bättre resultat än budgeterat för kommunen

Kommunen redovisar ett bra resultat, trots prishöjning och ökade

kostnader för bland annat pensioner och räntor. Resultatet för kom-

munen uppgår till zl,3 mnkr. Detta är zr,r mnkr högre än budgeterat

och beror frärnst på att skatteunderlagsprognosen utvecklats be-

tydligt mer positivt än vad Sveriges Kommuner och Regioner (SKR)

kalkylerade när budgeten fastställdes +r4,9 mnkr. Tillfälliga postel

som elstöd +z,B mnkr och nyttjande av överskottsfond till tjänstepen-

sionskostnader +3,7 mnkr har även bidragit till resultatet. I resultatet

ingår också försäljning av tomter och mark, med t,9 mnkr.

21,3 52,3 47,7 16,4 5,5

Exkl. jämförelsestörande
poster mnkr

Resultat i för'hållande iill
skatt och bidrag %

4,9

o,9

o,8

16,4

2,5

2,5

47;7

7'o

7,o

50,8

7,4

L5'7

2,9

2,1

Mål för god ekonomiskhushållning v
Årets resultat ska minst uppgå tiII z % au skatteintökter och

utjänmingsbidrag

Ett av kommunens tre finansiella rnål för god ekononisk hushåll-

ning är att årets lesultat ska uppgå till minst z,o % av skattein-

täliter och utjämningsbidrag. Ett sådant lesultat ger utr)rynme för
en norrnal investeringsnivå att skattefinansierats över en längre

tidsperiod.

Årets resultat uppgick till 2,9 % av skatteintäkter och utjämnings-
bidrag, vilket innebär att kommunen uppffllde resultatmålet. Den

senaste femårsperioden uppgår genomsnittet till 3,9 % utan jäm-

förelsestörande poster, Den höga nivån beror på starka resultat år
2o2r-2o22 för Mellerud, liksom hela kornmunsektorn.

Exkl. jänförstörande
poster%
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Utveckling av skatte- och statsbidrag samt
nettokostnader

Kommun

Nettokostnaderna har ökat
En för'utsättuing för en långsiktig hållbar ekonomi är att nettokost-

naderna ir.rte ökar snabbare än de intäkter kommunen får genom

skatteintäkter och generella statsbidrag.

Nettokostnadsökningen var hög åren 2o1g-2o2o men zozt bröts
tlenden och nettokostnaderna rninskade med o,5 % jämfört med

zozo. Under zozz började nettokostnaderna öka till friljd av den höga

inflationen och försatte så även under 2023. För 2023 ökade netto-

kostnaderna med nästan 7 yo,varav pensionskostnaderna uppgick

till z % av ökningen. Skatteintäkter och utjämningsbidrag ökade

rned 3,5 %.lnför den utrnaning kommunsektorn har framför sig med

lågkonjunktur och ökade pensionskostnader är det nödvändigt att
ha kontroll på ekonomin för att inte försvaga kommunens finansiella

stä11ning.

uTvF{lKLIf{G $KATTEINtÄKIER/ UrlÄ1.1ilI}tGSEIDRAG OCH
NIETTOKOSTNA!ER

Utveckling av intäkter och kostnader

Kostnader för pensioner har ökat
Verksamhetens intäktei', avgifter och specialdestinerade statsbidrag

uppgår till r97 mnkr. Det är'nästan 9 mnkr t4%)högre än vid före-
gående bokslut. ökningen för'klaras deis ar' ökade taxeintäkter, men

den stör'sta ökning beror på ersättning för personal inom socialför-

valtningen som dven arbetar för annan kommun. Bidrag hal minskat

med 5 mnkr (6 %), vilket för'klalas av minskade bidrag från Migra-

tionsverket och minskade bidrag från försäkringskassan för personlig

assistans.

Verksamheternas kostnader uppgår till 872 mnkr vilket är en ökning

med 53 rnnkr (6 oÅ) frän 2021. Personalkostnaclerna exkiuderat pen-

sionskostnaderna uppgår 54o mnkr och har ökat med 3o mnkr från
zozz. Månadsiönerna, ob-ersättning och lör.rer till familjehem har

ökat medan kostnader för timlön, övertid och sjukiön har minskat.

Pensionskostnaderna ökade med 15 mnkl till 73 mnkr. Dels bidrog
det nya avtalet med högre avgiftsbestämd premie och dels det ökade

prisbasbeloppet som bidrar till kraftigt ökade pensioner'.

Kostnader för rnaterial minskade med z mnkr till 55 mnkr (q%) och

beror på lägre elkostnader.

Köp av huvudverksamhet har ökat med nästan 4 rnnkr (4 %) till Bq

mnkr, r'arav 2,5 runkr avser ersättning till NÄRF för ökade pensions-

kostnader. Kostnader för kontrakterade familjehem har också ökat.

Kostnader för tjänster uppgår till 85 mnkr en ökning rned 4,5 rnnkr'
(5 %), vilket t'örklaras av ökade kostnader för titlfälligt in\rd perso-

nal, reparation av maskiner och öppen skolskjuts.

Avskrivningarna är t,B mnkr högre än föregående år men andelen av

nettokostnaderna har rninskat med o,r %.

o
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--SkatteinteäKerochutjånrtlingsbidräg Nettokestrader

Diagrarnrnet lisar att skatteintäkter/utjärnningsbidrag har ökat metl 3,5 % och netto-

kostnaderna har ökat med Zolo från 2022.

lE[H 
,

ii
ir

itI

II



Förvaltnin gsberättelse
Årsredovisning eoe3

Hög investeringsnivå trots lägre investeringar
än budgeterat

Kommunkoncern
Investeringarna i koncernen uppgår till ro4 mnkr, varavkommu-

nens del'i'ar 93 mnkr. Investeringarna har i genomsnitt uppgått till
89 mnkr de senaste fem åren, vilket är en hög investeringsnivå. Den

höga investeringsnivån 2019 berodde på byggandet av det särskilda

boendet Ängenäs.

Kommun
Nettoinvesteringalna uppgår till 93,o mnkr, vilket är 82,5 rnnkr lägle

än budget.

Större investeringar är:

Tillblggnad Åsebro förskola/skola (9 mnkr)
Köp avförskolemoduler på Lunden (6 mnkr)
Konstgräsplan (4 mnkr)
Reinvestering asfalt (4mnkr)

Sanering ovidkomrnande vatten (r5 mnkr)
Sverkersbyn/Mellerud överföringsledning (rz mnkr)

Större avvikelser mot budget är:

Skattefi nansieratl ver*samhet
. Offentlig mark Sunnanå (ro mnkr)
. Upprustning Skållerudshemmet 5 mnkr
. Dalslands Center (4 mnkr)
. Ombyggnad kommunförråd (3 mnkr)
. Rådavallen friidrottsbanor (z mnkr)

Affd.rsverksamhet:
. Nya intagsledningar Vita Sannar (rB mnkr)
. Sverkersbyn överföringsledningar (3mnkr)
. VAledning Anolfsbyn-Åsensbruk (4mnkr)
. Personalutlymrnen VA (S mnkr')

Trots att investeringarna var 82,5 mnkr lägle än buclget var investe-

ringsnivån hög på 93 mnkr.

I avsnittet inr,'esteringsledovisning per nämnd konmenteras större
awikelsel per projekt.

I NVESTERI'{6SV(ILY I'I

2019 2020 2021 2At2

r AB Flelleruds bostäder KommLsl

Diagrarnmet risar investeringsnivån från zorg till zo:3.

2023
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Mål för god ekonomisk hushållning v
Låneskulden ska för den skattefinansierade verksamheten

ej överstiga 3o tkr/inv

En minskning av antalet invånare hal medfört att låneskulden

ökat per invånare, rnelr är fortfarande lägle än rnålnivån. Målet hal
uppfyllts.
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INVESTERINGAR PER VERI(SAHHET
ANDEL AV TOfALA INVESTERINGAR

. Fåstighet . Gata-Park VA RenhållrFng-Fjän1tårnre Övrigt

Diagrammet visar andelen investeringar per verksaurhet. Mest investeringar gjordes i

\,'A-rrlksamlreten ned g7'%.

Investeringal i fastigheter utgjorde 34 % och Gata-par* utgl'orde rz %
av utförda inrrcsteringar. ör,er 48 o/o av investeringarna skedde i den

affärsdrivande verksamheten och ska flnansieras via taxan.

över tid är det viktig att så stor del sorn möjligt av investeringar-

na finansieras via de nedel som tillförs från den löpande driften
- självfinansieringsgraden uppgår i så fall till 1oo %. Det innebär att
kommunen kan skattefinansiera investeringar, vilket i sin tur innebär

att kommunen inte behöver låna till investeringar. Detta leder till att
stär*a den långsiktiga betaLringsberedskapen i form av förbättrad
soliditet. För zoz3 rar självfinansierir.rgsgraden 59 

o/o men exkluderas

affärsdrivande verksamheten var självfinansieringsgradetl 1oo %. För

zozt och zozz gjorde de höga resultaten att investeringarna kuude

flnansieras av den löpande clriften. Under zorg till zozo var självf-
nansgraden låg, vilket till stor del för'klaras av byggandet av Ängenäs

och lägre resultat för zor9.

2O23 2()21 2O2.O 2019

Investeringsvolym
(mnkr)

+8

Investeringsvolyrn /
skatteintäktet (%)

Lån

&

:016 i.r:! :N:r trl;:
Ar å it;ii

:Å3 \l: ej.ial! 3a:i:J-: l;ir',r:rr

Diagrammel visar att låneskulden ökat 2o23.

Kommunkoncern

Låneskuld har ökat

År/mnkr r.o2g 2o22 zozt

Koncern npplåning Sr7 478 484

Kommunupplåning 366 J26 326

e.frF
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15%
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15%
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62%

17%

44%

2o19

461

281

2ot9

59%

zoÅ

17%

4U.%

2()2()

505

346

Koncernens låneskulder ökade från 2019 till 2o2o. Det beror på ökad

nyupplåning i kommunen till följd avbyggnation avÄngenäs särskil-

da boende. För zoz3 ökade låneskulden med 4o mnkr avseende den

affdrsdrivande verksamheten. Melleruds Bostäder har en lånevolym

på r5z mnkr. En marknadsvärdeling från zozz visar på ett totalt
malknadsr'ärde på 347 mnkr avseende bolagets fastigheter. Det bok-

förda värdet är' rq3 mnkr.

Kommun

Oförändrad skuldsättningsgrad trots nyupplåning

Är / "Å co23 zoz2 2o2t

'Iotal skuldsättningsgrad SS"Ä SS% 58%

tr'arav avsättningsgrad 7"Å | %' | %

17

2a

94

46

6

84

12

102

93

13

<o

lhrav kortfristig
skuldsättningsgrad

Varav långfristig
skuldsättningsgrad

14%

40"Ä

Periodens alskrivning-
ar (mnkr)

Självfinansierings-
grad* %

:11

*Siälvfinausieringsgraden av investeringarna mäter hur stor andel av investeringarna soln

har finansierats rned årets resultat plus avskrivningar. roo % innebär att konrmuuen har

självfinansierat samtliga investeringar som utförts rurder året.

Kommunens totala skuldsättningsgrad är i stort sett oförändlad rnen

den långfristiga skuldsättningsgraden har ökat och den kortfristiga
har minskat något. Kommunens höga investeringsnivå har medför't att
den långfi'istiga låneskulden ökat rned 40 rnnkr. Låneskulden ökade

dock mindre än budgeterat till föIjd av tidsförskjutningal av inves-

teringar'. Investeringsnivån kornmer ilärför bli högre de kommande

åren och det är därför nödvändigt att ha ett lesultat som kan finan-

siera investelingarna i den skattefinansierade verksamheten, annars

försämras kommunens finansiella stälining. öltad upplåning innebär

ökade räntekostnader viiket medför att det blir mindre 1>engar kvar till
verksamheten.
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Risk - Kontroll
Perspektiven bedömer onr det förekommer några risker sonr kan påverka resultat och kapacitet samt vilken
kontroll som organisationen har över den finansiella utvecklingen.

Likviditet ur ett riskperspektiv

God likviditet
Kassalikviditeten är ett mått på kommunens kortsiktiga betalnings-
beredskap. En oförändrad eller ökande kassalikviditet i kombination
med en oförändrad eller förbättrad soliditet är ett tecken på

att kommunens totala finansiella hanillingsutrymme har stärkts.

Kassalikviditeten räknas fram genom att ta omsättningstillgångar
exklusive lager och dela med kortfristiga skulder. Normalt efter-
strävas ett riktvärde pätoo o/o för kassalikviditeten. Det innebär att
korta tillgångar är lika stora som korta skulder. I kortfristiga skulder
ingår emelledid en semesterlöneskuld som utgör cirka zo-3o % av

de kortfristiga skulderna. Den förändras norrnalt inte i någon större
omfattning under året och utgör därför ingen större belastning på

likviditeten. Detta innebär att en nivå på över 7o-8o % tryggar den

kortsiktiga betalningsberedskapen. Per den 31/12 var kassalikviilite-
ten to7 Yo. Det är något högre än vid samma tidpunkt föregående år
då kassalikviilitetenval to6 %.

oÅ 2023 2(J22

Soliditet
Soliditeten är ett mått på kommunens långsiktiga finansiella hand-
lingsutrymme. Måttet visar i vilken utsträckning kommunens till-
gångar har finansierats med eget kapital respektive skulder. Ett viktigt
kriterium för god ekonomisk hushållning är att soliditeten över en

längre period inte försvagas utan behålls eller utvecklas i positiv rikt-
ning.

Kommunkoncernsoliditeten har ökat
Soliditeten i koncernen har förbättrats från 23,8 % till 24,5oÅ. Bäde

AB Melleruds bostäder och kommunens soliditet har ökat från föregå-

ende år. I riket var vid föregående årsskifte var koncernernas genom-

snittliga solidit et gB %.

Kommunsoliditeten har ökat
Melleruds kommun har med en bra resultatutveckling fått en soliditet
som är stlax under genomsnittskommunen. För uppfyllande av god

ekonomisk hushållning är det viktigt att soiiditeten över en längre

period inte försvagas utan utvecklas i positiv riktning.

SOLIDITET INKLUSIVE ANSVARSFöR8IT{DELSE

2()21

1oB

2O2O 2(J19

Kassalikviditet 107 1o6 99 Az

Kommunens likviditet, 4z mnkrper 3rf tz är en ögonblicksbild. Kom-
munen har en checkkrerlit på zo rnnkl i Dalslands sparbank, vilken
inte utnyttjats under året.

Likviditetsplaneringen kompliceras av att beslut och utförande av in-
vesteringar inte följs åt. Sista december hade 93 mnkr av investerings-

budgeten på 176 mnkr utförts och planerad planerad upplåning blev
därmed lägre än budgeterat. Det var ca t5 mnkr lägre än prognosen i
augusti, vilket innebär försvårad likviditetsplanering.

Konsekvensen blir att investeringsobjekt på ca 83 mnkr förs över till
budgetåret zoz4 och att investeringsbudgeten omfattar ca rz9 mnkr -

vilket i sin tur kräver ytterligare lånefinansiering.

0
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Kommunens långsiktiga finansiella styrka har statligt förbättrats.

Soliditeten inkl. ansvarsförbindelse för pensioner uppgår till
26,4 % (26,o"/o). I riket var vid föregående årsskifte var kommunernas

genornsnittliga soliditet 3e %. Trots hög investeringsnivå har resul-

tatet kunnat bidra till att nyupplåningen begränsats och soliditeten

inklusive ansvarsför'bindelsen har' ökat rned o,4 procentenheter från

bokslutet 2022.

Kommunenens långsiktiga betalningsförmåga har stadigt förbättrats.

Soliditeten har ökat från - o,8 yo 2oLE lill 26, 4 % zoz3. Orsaken är höga

resultatnivåer vissa år och att ansvarsför'bindelsen inte längre ökar

utan amorteras ned genom pensionsutbetalningarna. Det tidigare låga

ränteläget har hållit ned ränteuppräkningen av pensionsskulden.

% 2f,23 2022 2(J21 2O2O 2Ol9

Soliditet 26 26 20 15 14

Soliditet exkl.
ansvarsförbindelse

Mål för god ekonomiskhushållning v
Soliditet ska vara positiv inlilusive ansvarsför'bindelse. Soliditeten

är ett mått på hur stor del av tillgångarna som är finansierade med

egna rnedel och är ett mått på kommunens långsiktiga handlings-

utrymme.

Soliditeten har ökat från zozo till zozz med tt procentenheter och

med o,4 procentenheter till zoz3. Målet har uppfl4lts.

Pensionsskuldens utveckling
Kommunerna ledovisal pensionerna enligt den så kallade blandmo-

dellen. Blandrnodellen innebär att den större delen av pensionsskul-

den redovisas utanför baiansräkningen. Pensionsförpliktelserna är

en skuld till de anställda. För perioden före 1998 betalades inte någon

pension löpande under intjänandet av pensionsrätten. Det innebär

att kommunen har en skuld som vid årsskiftet uppgår till r85 mnkr
(föreg. år t86 mnkr) inklusive löneskatt som inte ingår i balansräk-

ningen. I pensionsförpliktelsens ansvarsförbindelse ingår omställ-

ningsstöd för två förtroendevalda.

Totalpensionsskuldinklusivesärskildlöneskatt 2023, 2022
Mnkr

Pensionsförpliktelse avsättning

Pensionsförpliktelse ansvarsför'bindelse 178

Summa 186

Pensionsförpliktelse som tryggRts genom
försäkring

4138424545

-}--;-

7 I +
179

186

66

f

54
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Kommunala borgensåtagandet har minskat
Vilikoren för kommunens borgensåtaganden regielas i kommunens

finanspolicy. Grunden är en restriktiv hållning för borgensåtagande

gentemot andra än helägda företag.

AB Melleruds Bostäder har en total borgenram på 19o mukr, varav

bolaget har utnyttjat $1 mnkr. Bolaget redovisar en soliditet
på r8,7 %. Risk för infriande av borgen bedöms som låg.

Nätaktiebolaget Biogas Brålanda har en total borgensram om 4 mnkr,

Kommunens andel som grundar sig på ägarförhållandet 18 yo, åt o,7

mnkr, varav o,5 mnkr var utnyttjad vid årsskiftet.

Melleruds kommun har tillsammans med Bengtsfors kommun ett
borgensåtanade på r,5 mnkr för stiftelsen Dal Västra Värmlands

Jär'nväg. Stiftelsen har vid årsskiftet ett lån på o,5 rnnkr. Kontokrecli-

ten val inte utnyttjad.

Borgensåtagande gentemot Skålleruds Fiberförening upphörde vid
halvårsskiftet zoz3.

Budget€rat resultat +o,2 +o,2 +o,2

Prognos/åretsresultat +S,S +14,2 +21,3

1) I resultatet ingårjärnförelsestörande poster sorn försäljning med r,9 nnkr.

Nämnderna redovisar positiv budgetavvikelse
Nämnderna redovisar ett överskott på +r,7 mnkr (inkludelat tomt-

försäljning), motsvarande en awikelse på o,z % av nettobudgeten.

Kultur- och utbildningsnämnden har ett marginellt underskott, vilket
även beräknades i prognos z. Socialnämndens underskott har ökat

vid varje prognostillfälle. Kommunstyrelsens överskott har förbätt-

rats under året, delvis till följd av åtelhållsarnhet för att ta ansvar för
kommunens totala budgetbalans på kommunnivå.

Kultur- och utbildningsnämndens hade även föregående år en mindre

budgetawikelse. Nämnden fick inga neddragningar i budget till zoz3.

Socialnämnden har vänt för'egående års överskott på +8,7 rnnkr till
ett underskott på -78 mnkr. Närnnden fick neddragningar med -6,2

mnkr till 2029. Underskott i hemtjänsten har ökat och Individ och

familjeomsorgens överskott har vänt till ett underskott. Kornmunsty-

relsens överskott är på samma nivå som föregående år trots neildrag-

ning på -r,7 mnkr. Detta för'klaras dels av medveten restriktivitet rned

att bevilja medel från förfogandeanslaget. Nämnderna erhöll förutom
gängse prisuppräkning även riktade priskompensation för livsmeclel-,

drivmedel- och fjärrvärmekostnader.

Nämndernas utfall kommenteras kort under avsnittet driftredovis-
ning. Nämndernas egna rapporter finns i separata handlingar.

Awlkelee mot budget, Mnkr

Kommunfullmäktige

Kommunstyrelsen

- varav Ks Adrniuistl'atil'a fön'altning

- varav Ks Samhällsb1'ggnadsförvaitning r)

- varav affärsverksarnhet

Byggnadsnämnden

Kultur- och utbildningsnämnden

Socialnämnden

Nämndernae budgetalwikelse

Finansförvaltning (pensioner m.m)

Skatt & bidrag

Finansnetto

Summa awikelser mot budget

Prognos t
o,o

+3,7

+3,3

+o,4

-o,4

-o,1

o,0

-3'o

+or6

-3,o

+5,8

+2

+5r3

Prognos 2

+o,o

+5,o

+4,O

+1,1

-1,3

-o,1

-o,5

+1'9

+1O,8

+3,5

+14'5

Bokslut

+o,3

+9,o

+7,4

+1,6

o,o

+o,3

-o,1

-7,8

*lt7

-o,1

+t4'9

+2trl

Borgensåtaganden

AB Melleruds Bostätler

Tkr

157 2t3

521

500

152234

Nätaktiebolaget Biogas Brålanda

Stift. Dal Västra Värmlands Järnväg

Summa

Kommunalskatt oförändrad
Kornmunalskatten är kommunens största inkomstkälla. Melleruds

skattesats uppgår till zz:6o. Senaste förändring av skattesatsen var
2011 då skatten sänktes med 9 öre i samband med skatteväxling. Mel-

leruds skattesats är 1:21 högre än regionens genomsnitt som var 2L:39

och r:93 högre än rikets genomsnitt somvar zol.67. Mätt i relation till
rikets medelskattekraft utgör Melleruds beskattningsbara inkomst

per invånare 78 %.

Budgetöverskott för kommunen
Årets resultat uppgår till +2t,3 mnkr, vilket är +zr,t mnkr bättre
än budget. Den främsta orsaken är högre intäktel till följd av bättre
utveckling av skatteunderlaget, + 14,9 mnkr och nvttjande av över-

skottsfond för tjänstepensioner +3,7 mnkr. I resultatet ingår även till-
fälligt elstöd med + 2,8 mnnkr samt försäljning av mark och tomter

med +r,9 mnkr.



Skattcintäktcr och utjämningsbidrag bättre än budgeterat
Skatteintäkter och utjämningsbidrag redovisar en budgetawikelse
på +r4,9 nrnkr. Den största awikelsen beror på att arbetsmarknaden

och lönesumman hal utvecklats betydligt mer positivt för zoz3 än

vad Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) hade kalkylerat meil

men dven föregående års slutawäkning påverkar skatteintäkterna po-

sitivt. En annan orsak till budgetöverskottet är ökade generella stats-

bidrag i höstbudgeten. Plognoser från SKR har under året indikerat
ett bättle utfall än budgeterat och succesil't förbättrats under året.

Flnansnettot - nyttjande av överskottsfond positiv
budgetavikelse
Finansnettot, skillnaden mellan ränteintäkter och räntekostnader,

har en positivbudgetawikelse på +4,7 mnkr. Exkluderas medel från
överskottsfond, som redovisas som finansieli intåkt, är awikelsen + r
mnkr. Det beror på ränteintåkter på kommunens bankmedel. Räntan

för pensionsskulden blev -o,4 mnkr högre än budgeterat. Tlots lägre

nyupplåning än kalkylerat blev räntekostnaderna bara marginellt
lägre äu budgeterat och det berol att räntehöjningarna under året blev

högre än ber'äknat. Utvecklingen på räntemarknadeu har rnedfört att
kommunens räntekostnader har ökat med 5,6 mnkr och ränteintäk-

terna med r,4 mnkrfrån zoz3.

Prognossäkerhet och budgetföljsamhet
En god prognossäkerhet innebär att det finns goda förutsättningar till
att anpassa sig efter föränilrade planeringsförutsättningar. Budget-

följsamhet är ett annat mått på finansiell kontroll. Pt'ognoserna under

år'et har pekat på ett positivt resultat.

En budgetawikelse för verksamhetens nettokostnader sorn ligger

inom intervalleL +/-t% får betraktas som mycket godbudgetftiljsam-

het. Det innebär att al'vikelsen 2023 i så fall ska ligga mellan +/- 7
mnkr. För zozg är budgetawikelsen r,7 mnkr eller o,z %, vilket, där-

rned ligger inom intervallet för god budgetföljsamhet, samtidigt som

det är en positiv awikelse.

Prognos för'årets lesultat var i prognos t + 5,5 mnkr', prognos 2 +74,7

mnkr och bokslutsutfallei blev + 21,3 mnkr. Förändring från prognos

r beror frarnför allt på förbättrade skatteunderlagsprognoser + 10

mnkr och erhållet bidrag för elstöd 2,8 mnkr. I prognos l var nämn-

dernas prognos +0,6 mnkr mot budget och i delårsbokslutet +r,9

mnkr. I bokslutet blev det slutliga utfallet +r,7 mnkr för nämnderna.

Förvaltningsberättelse
Årsredovisning zoeg

Kommunens ekonomi har stärkts
Kornmunens hade inför 2o2g budgeterat ett resultat på o,z mnkr. En

succesiv förbättring av skatteundellagsplognoserna och tiilfälliga
poster hal emellertid rnedfört ett bra resultat tlots en ökad prisnivå

och ökade pensionskostnader. Kommunen har uppnått alla finausiella

mål och verksamhetsmässiga mål.

Den senaste femårsperioden har kommunens genomsnittliga resultat

i förhållande till skatteintäkter och utjämningsbidrag uppgått till 3,9

% exkluderat jämförelsestörande poster, vilket är högre än kommun-

fullmäktiges målnivå på z % oeh får betraktas som ett bra resultat i en

kommun i Melleruds storlek och förutsättningar. Efter flera år med in-
täkter som varit högre än kostnaderna har nu den höga kostnadsnivån

medför' att kostnaderna för :oz3 ökat betydligt mer än intäkterna.

Pensionskostnaderna, som värdesäkras nred inflationen, har stått för
en stor del av denna ökning. För att inte försämra det finansiella läget

är det vikiigt att få balans mellan intäkter och kostnader. Själr.frnan-

sieringsgraden i den skattefinansierade verksamheten har varit ör'er

too Y" de senaste tre åren.

Soliditeten inklusive pensionsåtagande har från zor5 ökat från o % till
z6 %. Dettaberor på bra resultat, clelvis beroende på tillfälliga poster,

samt en 1åg ränta som innel:urit att ansvarsförbindelsen rninskat.

Även likviditeten har ökat de senaste åren. Komnrunens filansiella
styrka har stär*ts vilket gör att kommunen har ett bättre ekonomiskt

läge inför kommande tuffa år med osäkert ekonomiskt läge och osäker

befolkningsutveckling. Nuvarande investeringsplan innebär att det

kornmer behövas fortsatt nyupplåning för affärsverksamheten. Även

inom den skattefinansierade verksamheten finns ett ökande investe-

ringsbehov.

Borgensåtagandet domineras av borgen till den egna bolagskoncer-

nen, främst bostadsbolaget och bedöms för närvarande inte innebär'a

någon förlustrisk.

För att uppnå god ekonomisk hushållning är det viktigt att ha god

balans nellan löpande intäktel och kostnader. Kommunens resultat

i enlighet med Kommunfullmäktiges finansiella mål ska uppgå till
z%. Detta är en miniminivå då kornmunen står inför större investe-

ringar. För att skapa goda finansiella förutsättningarbör en stor del av

investeringarna skattefinansieras för att minska upplåningen. Detta

innebär att kommunens finansiella handlingsutrymme stärks. En

ökad upplåning innebär ökade räntekostnader och mindre medel till
verksamheten. Samtidigt som dven ett minskat invånarantal innebär

lägre skatteintäkter och det medför även mindre medel till verksam-

heten.

I avsnittet: Förväntad utveckling beskrivs mer orn komrnunens förut-
sdttningar kommande år.
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Jämförelse med andra 2O2O-2O22

Finansiellprofil

Komnunforskning i Väst sammanställer årligen den finansiella profilen för samtliga kommuner i Västra Götaland och

Halland. Den speglar ekonomin ur fyra aspekter (resultat, kapacitet, risk, kontroll) med åtta nyckeltal. Värdena är relativa

utifrån en normalfördel- ningskurva där fem är kommungruppen med starkast värden och ett svagast, Syftet är att redovisa

hur Melleruds kommun har utvecklats finansiellt under zo2o-2o22 i förhållande till övriga komrnuner i Västra Götalands-

regionen samt Hallands län.

Kommun
Mellelud uppvisade en stalkare resultatutveckling mellan zczo och

zozz och ett starkare resultat under zozz jämfört med snittet i länet.

Melleruds resultat i förhållande till verksamhetens kostnader uppgick

till6,4%för zozz, motsvarande siffra i länen var 4,7 %o. Om de tre

senaste årens resultat vägs ihop, redovisade Mellerud ett resultat före

extraordinära poster i för'hållande till ver*samhetens kostnader på

4,8% i genomsnitt per år. Detta var lägre dn de 5,ooÅ per år som snittet

i länen uppgick till under samma period.

Melleruds skattefinansieringsgrad av investeringarna uppgick under

åren zozo-zozz till ror %. Vilket var'lägre under n än snittet i länet

som var 117 %. Detta innebar att kommunen kunde finansiera sina

investeringar rned skatteintäkter, vilket var positir,'t för det finansiella

handlingsutrymmet. Förklaringen till att Mellerud redovisade en

lägre skattefinansieringsgrad av investeringarna än snittet i länen,

berodde enbart på en högre investeringsvolym än snittet i länen

Melleruds soliditet på z6 96, som är ett mått på kommunens långsikti-
ga flnansiella handlingsutrymme, är'något Iägre än snittet i länet på

z9 %. Mellan zozo och zozz uppvisade Mellelud sarnma utvecklings-

mässiga trend som snittet i länen.

Melleruds skattesats för zozz pä zz,6o kronor, var 9r öre högre än

genomsnittet i länet. Mellerud hade zozz den 6:e högsta

skatten i länet. Skattesatsen är ett nyckeltal som speglar kommunens

långsiktiga handlingsbeledskap i förhållande till andra kommuuer i
länet, eftersom enjämför'elsevis låg skattesats innebär en potential att

stärka intäktssidan genom ett ökat skatteuttag.

Mellerud komnrun har ett fortsatt kontrollelat finansiellt läge med ett
tillfredställande underliggande löpande resultat. Trots de tre senaste

årens goda resultatnivåer är det av största vikt att kommunen fortsät-

ter med att arbeta rned att skapa och bibehålla ett stabilt finansiellt

utrymme, eftersom de närmaste åren fortfarande förväntas bli tuffa
på grund av att kommunerna står inför utmaningar som hög inflation,

ökade pensionskostnader, högre investeringsvolym, arbetskraftsbrist

och ökacle verksamhetsbehov hänförliga tili befolkningsförändringar.

Detta innebär att kostnaderna för kornmunala tjänster kommer att

öka snabbale än tidigale. Prognoser framöver visar att skatteunder-

lagets tiilväxt inte räcker för att möta uppräknade kostnadsdrivande

faktorer. En viktig del för att minimera skattehöjningar och/eller

minimera nedskärningar är att effektivisera vetksarnheten genom att
göra goda analyser som visar på olika effektiveringsmöjligheter.
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Källa: Kommunforskrring i Västsverige

Kommunkoncernen
Sammanfattningsvis kan konstateras, att Mellerud kommunkoncerns finansiella utveckling mellan zoet och 2022, resulterade i en för'bättrad

flnansiell profil. Detta innebär att utifrån profilen, järnfört med snittet i länet, hade Mellerud vid utgången av 2c.22 ett starkare utgångsläge än

under zozt.
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Förva ltnin gsberättelse
Årsredovisnirlg 2o23

Balanskravsresultat

Balanskravsutrcdning Mnkr

Årets resultat

Samtliga lealisatiousvinster

Realisationsvinster enligt
untlantagsmöjlighei

Realisalionsförhrster enlig,t
untlantagsrnöjlighet

Orcaliscrade viustcr och Iörluslcr i

viirdepapper

Återföring irv orealiserade vinster och
förluster

Årets resultat cft er balanskravsjus-
teringar

Ileservering av mt'del till
resultirtutjämni ngsrcserv

Anväuduing av medel från
resultatutjämningsreserv

Årets balanskravsrcsultat

202.3

2t'3

-o,7

2o,6

2(J21

47,7

2fJ22

52,3

+o,1

57'2 47,7

-1,1 -l,t -1

19,5 5o'1 46,7

Balanskravet är lagstadgat enligt komrnunallagen och innebiir att

intäktelna måste överstiga kostnaderna, d'r's resultatet måste vara

stör'r'e än noll. Ett negativt resultat måste l'egleras inom tle år'. I för-
valtningsber'ättelsen ska det framgå en balanskravsutredning där' det

klart framgår resultat efter balanskravsutredning och före avsättning

till resuliatutjämningsresen' (RUR).

Sedan zor3 är det möiligt för kommunel att tillämpa resultatutjäm-

ningsreserv för* att urlder vissa förutsättningar föra rnedel mellan

olika år. Enligt kommunfullmäktiges liktlinjer, 2013-og-25 g 72, kan

en leservering till RUR göras med högst det belopp som motsvarar

det lägsta av antingen den del av årets resultat eller den del av årets

resultat efter balansklavsjusteringar, som ör,erstiger r % av skattein-

täkter samt statsbidrag och utjärnning. Kornmunfullmäktige har dven

beslutat orn att resuitatutjämningsreserven inte ska överstiga 4 % av

intäkter från skatter och utjämningsbidrag.

Ingående r'ärde för' resultatutjärnningsreservell är zB,3 mnkr. Resul-

tatutjämningsreserven är en dei av kommunens egna liapital som

uppgår til 436,8 mnkr (2577 mnkr inklusive ansvalsföI'bindelsen).

Det finns ingen likvid fond som innehålier RUR, vid en eventuell dis-
position så får'clet ske uiifrån de finansiella förutsdttningar sorn råder'

r.id tlet tillfället - en utökning av låneskulden är ett sätt, för'utsatt att

det finns utrymrne inom det finansiella rnålet.

Den maximala avsättningen enligt fullmäktiges regler är för när-

varande 29,3 nlnlir, vilket motsvalar 4 yo av 2c23 års intäkter ti'ån

skatter och bidrag. En avsättning till resultatutjän.rniugsreselven görs

nled r,1 mnlu' och lesultatrltjämningsleserven uppgår därefter till
29,3 mnkr.

Från och med zoz4 elsdits RUR med en möjlighet att leservera medel

i en resultatreseLr'. Kommunfullmäktige rnåste fastställa riktiinjel
för' hantering och t'eservering utifrån kommunallagen. Resen'eriug

av medel till lesultatutjämningsreserv får gör'as sista gången i bokslut

för' zoz3. Därefter kan endast disponering av rnedel från RUR ske till
utgången ar'2033.

.-qD



Förvaltningsberättelse
Årsredovisning zoz3
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Väsentliga personalförhållanden

Koncern
Totalt var 92g personer tillsvidareanställda vid årets slut i Melleruds

komnnrn, där 79,60Ä av dessa var kvinnor.

Kommun

Antal tillsvidareanställtla

-r'arav kvilnor

-r'arav män

-r'arav anställda under 39 år

-varav anställda 4o-49 år

-varav anställda 5o-59 år

-varav anställda över 6o år

En av de utmaningar sorn pår'erkar kompetensförsörjningen är den

digitala utvecklingen som sker i sarnhället. Det ställs idag allt högre

krav på digital kompetens i arbetet samtidigt som forum saknas att få

till sig den kunskap som behövs. Under året har en arbetsgrupp till-
satts för att se vilka eventuella insatser som kan göras för att öka den

digitala rnognaden och därmed skapa förutsättningar för medarbeta-

re att följa med den digitala utvecklingen och genom det kvarstå som

anställningsbara. Under hösten har kommunen sökt och fått beviijat

medel från Omställningsfonden för insatsen som komrner fortskricla

under 2024.

Lön, jämställdhetsarbete, fyllnads' och övertidsarbete
Den genomsnittliga heltidslönen för tillsvidareanställda var 3z r59 kr
2cl22. zozgvar den genomsnittliga lönen för tillsvidareanställda

SJ 472kt, en ökning med r zr3 kr.

En lönekartläggning genomförs årligen i slutet av året för att analy-

sera skillnacler mellan kvinnor och mäns löner, Detta används sedan

som undellag i den efterföljande löneöversynen för att arbeta vidare

med att uppnå jämställda löner. zozz landade lönekvoten pä 97,4%,

vilket innebar en minskuing på 2,4 procentenheter från föregående

år. För zo4 landar kvoten på roo,6%, vilket innebär en ökning på 3,2
procentenheter vilken betyder att kvinnor behöver nu jobba 3 minuter

och r seknnd kortare tid än rnän för att tjäna lika mycket. I lönekart-

läggningens analysdel framkommer det att kommunen uppfyller

kraven enligt gällande lagstiftning.

Under zoz3 var antalet fyllnadstimmar 7 287 (föregående år Z S86)

och övertidstimmar 9 9ro (föregående fu tt 769). Det är en fortsatt

trend med minskning av fyllnadstid, där heltidsresan kan ha valit en

fortsatt påverkande faktor'. Majoriteten av övertidstimmarna här'rör

från socialförvaltningen (6 668 timmar).

Nyttjande av företagshälsovård
Melleruds kornmun har totalt under 2023 nyttjat 837 839 kronor pä

företagshälsovårdstjänster. De största posterna av köpta företags-

hälsovårdstjänster är kartläggning, utbildning, stöd och rådgivning

organisatorisk och social arbetsmiljö samt hälsoundersökning.

Anmälningar om tillbud och arbetsskador

Riskobservation

Tillbud

Olycksfali

Färdolycksfall

Arbetssjukdom

Miljö

Elev

Totalt

2iJ22

900

715

185

293

178

265

t64

99

2()23

923

731

L92

287

191

266

779

Antal visstidsanställda
(månadsförordnande)

Totalt antal anställda

Antal årsarbetare

Antal heltidsanställda kvinnor %

Antal heltidsanställda män %

Medelålder (tillsvidareanställda) år

Personalomsättning"/"

Komnruustyrelseförvaltning

Samhällsbyggnadsförvaltn'ing

Socialförvaltning

Kultur- och Utbildniugsförvaltning

Totaltkommun

105

1 oP8

969

ss9(t9,6%)

169 (88%)

47 ar

t8,EoÄ

999

947

Sz6 (ZS,S%)

162(87,s%)

46

zt,6 "/"

Förväntade pensionsavgångar, tillsvidareanställda över 68 år:

2O24

o

o

1

4

2025

o

o

o

o

o

2026

o

1

1

1

3

MellerudsBostäder o o o

Personal- och kompetensförsörining
Att hitta rätt kompetens är välfärdens största utmaning. När arbets-

kraften inte räcker till går det inte att möta kompetensutmaningen

enbart genom att rekrytera fler, det behövs nya arbetssätt samt att

tillvarata och utveckla kompetensen hos de befintliga rnedarbetarna.

Det kommer behövas många nl'a medarbetare inom kommuner och

regioner under de kommande åren. Totalt sett behöver det anställas

omkring 4ro ooo personer på grund av befolkningsutvecklingen och

för att ersätta pensionsavgångar fram till 2031 - förutsatt att ingen-

ting föränilras. Det visar SKR:s personalprognos.

Konkurrensen om arbetskraften är stor inom många av kornmunens

yrkeskategorier, särskilt inom vissa yrkesgrupper så som till exem-

pel lärare, sjuksköterskor, rehab personal, socionomer och under-

sköterskor. Det kommer ställas höga krav på arbetets innehåll och

arbetsförhållanden för att kunna locka rdtt kornpetens. På uppdrag av

Kornmunfullmäktige har Kommunstyrelsen fått i uppdrag att ta fram

styrdokument för kompetensförsörjning på kommunör'ergripande

nivå. Ett arbete är pågående med detta, där det under hösten varit

fokusområde på en av chefsdagarna samt lyfts i kommunens samver'-

kansgrupp.

2O23

123

254

67

6

7

.J

5

465



2023

2(J22

2CJ27

Förvaltnlngsberättelse
Årsredovisning eoe3

Sjukfrånvaro fördelat på sjukperiod och förvaltning

Dagr-4 Dagr5-9o Daggr-zår övereår

Komnrunst]rrelse-
förvaltningen

Arbetsmiljömål
Kommunstyrelsen beslutacle om ett övergripande arbetsmiljörnål för

2023 i Melleruds kommun, vilket lyder:

"Melleruds kontnturt har kontpetenta medarbetare oeh ledare och en

god arbetsmiljö som kännetecknas au transpctrens, delaktighet, gott

bemötande, en håIlbar arbetssituatiott samt möjligheter tiII konrye-

tens- o ch karriärsutu e cklbrg ".

Målet följs upp dels genom att redogöra för genomförda aktiviteter

kopplat till arbetsmiljön i syfte att nå arbetsmiljörnålet, dels genom

att följa tre uppsatta mål: sjukfrånvalon, sjuklönekostnadel och rned-

arbetarskapsindex från medarbetarenkäten.

Sjukfrånvaron ska sänkas med målsättning att inte överstiga 5 %

Efter några år som märkbart påverkat statistiken för sjukfrånvaron

i och med den höga srnittspridning och ile restriktioner som var till
följd av Covid-19, så ser vi nu att det på kommunövergripande nivå

har gått ner. För att få en mer rättvis jämförelse kan vi se till kom-

munövergripande siffror för sjukfrånvaron zor9, där siffran låg på

5,79"/o för samma period. Detta visar att komtnunen har gjort en god

minskning och att det fortsatt bör arbetas aktivt med sjukfrånvarou

för att minska ytterligare. Lägre sjukfrånvalo iunebär även lägre kost-

nader för korttidssjukfrånvaron. Årets siffror är ett positilt resultat

som ligger i linje med det övergripande målet om att sänka sjukfrån-

varon,

Kostnaden för korttidssjukfrånvaron ska minska.

I och meil en minskail sjukfrånvaro har även kostnaden för korttids-
sjukfrånvaron minskat jämfört med samma perioil föregående år. Det

finns kommunövergripande rutiner och system för hur korttid- och

långtidssjukfrånvaro ska hanteras vilket arbetas med aktivt.

Medarbetarskapsindex ska öka

Nytt för årets bokslut är att följa medarbetarskapsindexet engage-

mang vilket framkommer genom medarbetarundersökningen som

gick ut till organisationens medarbetare under senare delen av hösten.

I år var andra året för undersökningen med samma frågor sorn före-

gående år. Förändringen är marginell, där det kommunövergripande

gått ned med wå enheter från resultatet zozz, från 8o tiil 78. Inclexet

engagemanget mäter tydlighet och energi, där förändringen från före-

gående år främst beror på att frågorna kring energi fått ett något lägre

utfall i zoz3 års undersökning.

Det har även blivit en stör're skillnad mellan förvaltningarna som

efler zozz års undersökning låg rnerjämlikt utifrån engagemanget

till skillnad från zoz3 års undersökning där det blivit en marginellt

större spriclning för'valtningarna ernellan.
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1.43

o,97

o,96

1,23

1,53

1,5

1,98

1,3

1,25
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2023

2022

2023

2022

2O23

2022

2027

Samhällsbyggnads-
förvaltningen

2(J27

Kultur- och utbildnings-
förvaltningen

3,45

4,66

3.26

2021

Socialförvaltningen

4,03

5,o3

4,58

Kommunen totalt

2023

2022

202r

Sjukfrånvaro i o/o per ålderskategori män/kvinnor 2O23

z9 årochyngre 3o-49 år 5o år och äldre

Kvirnor 5,o7 6,16 8,18

Män 4,92 5,36 3,83

Sjukfrånvaro i Melleruds kommun

Total sjukfrålvaro

Komrnunstyrelseföroaltningen

Samhäll sbyggnadsförvaltningen

Kultur och rtbildningsförvaltningen

Socialförwaltningen

Andel sjukfrånvaro över 6o dagar *

*Källa SCB

Sjukfrånvaron hal sjunkit närmale en procentenhet jämfört med

föregående år. Under pandemi år zozr såg vi högre siffror och som

sträckte sig in även under 2022. Nu sel vi zoz3 att sjukfrånvaron

sjunker betydlig rner än året innan och börjar därrned närrna sig den

nivån sjukfrånvaron låg på före covid-rg.

9,64
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3JL
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2(J21

7'7

3,94

5,6

7,12

8,77

35,9
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7,4

5'4

5,87

7,O2

8,28

3o

2023

6,5

4,32

5,55

6'34

7,o3

35,4



Systematiska arbetsmiljöarbetet (SAM)

på de frågor som främst rör den Organisatoriska och sociala arbets-

miljön (OSA) och samtnanställs i sex olika index. I slutet av året

genomförs en skyddsrond kallad 'Arlig uppföljning av det systematis-

ka albetsmiljöarbetet" med fokus på att kontrollera att kunskaper om

och arbetet med arbetsmiljön fungerat på ett tillfreilställande sätt. Vid

eventuella brister lägger chef i samråd med skyddsombud in åtgärder

med mål om att detta ska fungera än bättre under kommande år.

Skyddsronden samrnanställs sedan på förvaltningsnivå och bearbetas

i samverkansgrupp. Satnmanstäliningen av utfallet och de för'bätt-

ringsomr'åden som framkotnmit informeras sedan om till de förtloen-

devalda. Detta för att infolmationen ska agglegeras på komrnunöver-

gripande nivå för att säkerställa att komrnunens ledningsgrupp samt

förtroendevalda är insatta i albetsmiljöaröetet.

För att få arbetsmiljöarbetet att fungera på ett önskvärt sätt är en

viktig förutsättning samverkan med de fackliga representanterna och

skyddsombuden. Under året har en arbetsglupp med HR, chefer och

fackliga representanter arbetat med fiamtagandet av ett nytt samver-

kansavtal. Avtalets målsdttning är att tydliggöra hur samverkan ska

fungera och vilka förutsättningar som finns för det. Det nya samver-

kansavtalet har färdigställts och gäller från och med ljanuari 2024.

Utbildningsinsatser om samverkansavtalet, dess syfte och för'utsätt-

ningar för en god samverkan har genomförts under hösten 2023 för'

chefer', fackliga representanter och skl'ddsombud.

zozz genomfördes en ny medarbetarundersökning jämfört med

tidigare arbetssätt. Medarbetarundersökningen fokuserar I november

zoz3 skickades samma undersökning ut på nytt. Svarsfrekvensen för

medarbetarundersökningen v ar l{o/o pä kommunövergripande nivå,

vilket innebär en ökning med två procentenheter från zozz. Utfallet

för de sex index som rnäts har inneburit marginella förändringar
jämfört rned föregående år's undersökning. Verksamheterua har nu i
uppdrag att albeta med resultatet och ta fram hancllingsplaner under

första kvartal et 2c.24. Planen är att en ny undersökning går ut under

hösten zoz4 för att se om vi giort ytterligare förflyttningar.

Under hösten zozz genomfördes en kartläggning kring nya chefer och

skyddsombud för att se ör'er eventuellt behov av arbetsmiljöutbild-

ningsinsatser. Något som blivit bortprioriterat till följd av pandemins

framfart och utmaningar. Utifrån lagstiftning har arbetsgivaren krav

på sig att säkerställa att chefer och skyddsombuil har rätt kompetens

för att kunna utföra sina uppdrag. Utöver det utbildningstillfälle som

hölls i slutet av 2022 hal'yttelligare två tillfdllen genomförts uuder

2023

I slutet ay 2c,22 startades en arbetsgrupp upp för fi'amtagande av en

övergripande introduktionsplan för kommunen. En bra introduktion

är en viktig del för att nya rnedarbetare ska känna sig välkomna samt

bidrar till att medarbetare väljer att stanna längre. Introduktionen

innehåller information på ett övergripande plan och kravet på verk-

samheternas enhetsspecifika introduktioner kvarstår. Arbetet med

introduktionen har pågått under hela zoz3 och beräknad lansering av

den nya introduktionen är r'åren zoz4.

Förvaltningsberättelse
Årsredovisning zozg

Arbetsmiljöårshjulet i systemet Stratsys hanterar rappot'tering at'

aktiviteter för chefer gällande de ilelar som åläggs arbetsgivat'en inom

lamen för det systematiska arbetsmiljöarbetet (SAM). Respektive chef

rapportelar in om de genomfört aktiviteterna i årshjulet eller inte.

Eu fortsatt brist som går att konstatera vid överblicken för zoz3 är'

hur bra själva rapporteringen genomförts, något som får ses som ett

utvecklingsområde inför kommande år.

De aktiviteter som flest chefer rapporterat in att de genomfört är

lönedialog och meddelande orn preliminär lön. Det som bristet'mest

i rapportelingen är'genomförande av medarbetarenkät, vilket kan

konstateras borde vala roo% då den gått ut centralt, samt genomgång

av etiska legler och den liskanalys som utförs i slutet av året och

innehåller uppföljningsfrågor gällande det s1'sternatiska albetsmil-
jöarbetet för året, På dessa har cirka 6o % av cheferna redovisat att

de genomfört aktiviteterna, vilket är ett för lågt genomslag. Gällan-

de medarbetarenkäten är det många chefer som även fyllt i delvis i
rapporteringen, där anledningen till detta är att medarbetarenkdten

är ett pågående arbete med handlingsplan även om själva enkäten är

genomförd.

En påverkansfaktol till utfallet för en del enheter har rned chefsbyte

att göra, där det finns en viss osäkerhet kring om vissa aktiviteter'

genomförts eller inte. En annan anledning är omorganiseling och

skapande av ny enhet, vilket har resulterar i att enheten inte funnits

under hela årets aktiviteter. Det finns också brister i rutin gällande

APT hos en enhet, där tydliga rutiner har upparbetats med målsätt-

ning att bli bättre till kommande år.

Systematiskt a rbetsm i ljöa rbete
Melleruds kommun 2023 Ja Delvis Nej

;lllllllllilllll
o\-

Diagramrnetvisal det systematiska arbetsmiljöarbetets olika rapporteringsaktiveter från

systemet Stratsys.



Förvaltnin gsberättelse
Årsredovisning eoz3

Förväntad utveckling

Kommunkoncern
Den ekonomiska planedngen är osäker till följd av den samhällse- ko-

nomiska utvecklingen och rådande lågkonjunktur. Även säkerhetslä-

get i världen har försämrats generellt det senaste åren, vilket även det

påverkar den ekonomiska utvecklingen framåt.

Prognoserna för befolkningsutvecklingen i liket innebär en ökning

inom ålilersgruppen barn och unga samt för äldle. Liksorn riket
visar prognosen för Mellerud på en ökning i ålders-gruppen älilre.

I gruppen äldre är det främst åldersgrupperna 80+ som ökar. Det

ställer ökade krav på välfärden. För'barn och unga förläntas ing-

en ökning. Mellerud har en hög andel äldle befolkning, ca z8 % av

invånama är över 65 år och år zo3o beräknas andelen öka till 3o %.

Detta beror såväl på ökat antal i åldersgruppen och en minskning av

antalet invånare. Försörjningsbördan ökar när de som är sysselsatta

behöver försörja fler individer. Det ställer stora krav på prioritering

av de offentliga resurserna och servicen till medborgarna kan komma

att behöva förändras och ornprioritelas. Pelsonal- och kompetensför-

sörjning kommer vara en viktig strategisk fråga för kommunett under

en följd av år när andelen älclre ökar i snabbare takt än den arbetsföra

befolkningen.

Kommunens översiktsplan är ett viktigt verktyg för att långsiktigt

arbeta med att förändra utvecklingen. Genom att öka tillgången av

omräden för bostäder och näringsliv skapas förutsättningar för fler

arbetstillfällen och nya invånare, vilket kanske är Melleruds mest

strategiska fråga.

Låneskulden har fördubblats de senaste åren och den taxefinansiera-

de verksamheten står inför ourfattande investeringar. Detta medför

att nlmpplåningeu ökar ytterligare, vilket innebär ökacle ränte- och

kapitalkostnader. Inflationen som medfört prisökningar och ett högre

ränteläge innebär att taxorna måste höjas mer än vad som tidigare

beräknat, för att finansiera de ökade kostnadema. Även inom den

skattefi nansierade verksarnheten finns ett fortsatt investeringsbehov.

För att ha en långsiktigt hållbar ekonomi, värdesäkra kommunens

tillgångar och till stor del finansiera den skattefinansierade verksam-

hetens investeringar med egna medel, krdvs en resultatnivå på rninst

zoÅ.Euökad upplåning innebär ökade räntekostnader och mindre

medel till verksamheten.

AB Melleruds Bostäder har stora utmaningar, dels beroencle på stora

underhållsbehov, dels beroende på att hyreshöjningarna är lägre än de

senaste årets kostnads- och ränteökningar.

Kommun
Liksom de flesta av Sveriges kommuner hade Mellerud ett högt resul-

tat för zozr-zoze. Även zoz3 blev ett år rned bra resultat för Melierud

liksom många avlandets kommuner, trots hög inflation. Bidragande

till detta var framförallt en gynnsam utveckling av skatteunderlaget.

En kraftig försämring av lesultatet sker dock under 2024 jämfört med

zoz3. Detta beror främst på ökade pensionskostnader och att skatte-

underlagsutvecklingen inte täcker prisökningar till följd av inflation.

Därtill kommer en större befolkningsrninskning än beräknat, vilket
medför att skatteintäkterna minskar.

Kommunens budgeterade resultat för åren är myeket svagt. Det upp-

går till r,6 mnkr för zoa4. De budgeterade resultaten är något bättre

för zoz5 och zoz6 men osdkerheten är stor gällande hur konjunktur
och befolkningsutveckling påverkar skatteunderlagstillväxten. On
invånarantalet fortsätter minska måste kostnadsanpassningar göras.

Den höga investeringsnivån i kombination med de låga resultaten

innebär att låneskulden ökar rned över zoo mnkr.

Det ekonomiska läget är rnycket ansträngt kornmande år. Om kom-

munens förutsättningar inte förbättras eller kommunen inte erhåller

ökade bidrag, måste arbete med åtgärder och anpassningar fortsätta.

Resultatnivån måste över ticl finansiera investeringarna, annars för-

svagas kommunens finansiella handlingsutrymme vilket innebär att
framtida generationers konsumtionsutrymme påverkas.

Därtill ökar antalet äldre i kommunen och kravet på ökad välfärcl

ökar. Det räcker inte med en åtgärd för att klara utmaningen utan

flera åtgär'der, såsom till exernpel höjda avgifter, sänkta ambitio- ner',

effektiviseringar och ökad digitalisering måste genomföras. En fort-
satt samverkan med andra komrnuner inom olika områden är en

förutsättning för att klara framtida verksamhet både ekonomiskt och

kompetensmässigt.
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Noter

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper
Årsredovisningen är upprättad i enlighet med Lag (eor8:597) om

kommunal bokföring och redovisning (LKBR) samt följer relom-

mendationer och id6skrifter från Rådet föt kommunal redovisnings
(RKR).

Sammanställda räkenskaper (koncern)

Kottsokderade enhetet

Bolag Ägandeandel

Mellerucls Bostäder AB too'%

Avvikande redovisningsprinciper
Investeringar till lägre belopp som är aktiverade före zor4 ocb där

avskrivningar gjorts på mer än halva vär'det har inte och kommer

inte att delas upp i komponenter. Bedömningen görs att skillnaden i
för'brukning inte är väsentlig och att RKR R4 uppfylls.

Gällande finansiella leasingavtal har en kartläggning av externa

hyreskontrakt giorts. Kommunen har ett fåtal externa hyreskon-

trakt. Bedömningen är att inga externa hyreskontrakt klassificerats

som finansiell leasing utifrån RKR RS då hyreskontrakten inte är av

väsentligt värde eller har någon längre avtalsperiod.

En omklassilicering har gjorts från rnateriella anläggningstillgångar

till immateriella anläggningstillgångar'. Jämförelsesiffror har juste-

rats.

Avskrivningstider
Avskrivning sker utifrån komponentens beräknade livslängd. Av-

skrivningar beräknas på objektens anskaffningsvärden och påbörjas

månaden efter som anläggningen tas i bruk. Avskrivningstiderna

baseras på nyttjandeperioden och sker med linjär avskrivning. Ingen

avskrivning tillämpas på mark, konst och pågående arbeten. Avskriv-

ningstiderna sorn normalt används är 3, 5, 10, 15, zo 5o och 8o år.

För' immateriella anläggningstillgångar är' avskrivningstiden baserad

på avtalstiden.

Vad gäller anläggningar med komponenter som föÖrukas under

olika tidsperioder införs detta successivt. Väsentliga kornponenter

har fastställts för betydande fastigheter, gator sarnt VA-anläggning-

ar. Livslängderna är mellan 3 och roo år. En samladbedömning av

nyttjandeperioden görs.

Omsättningstillgångar
Kundfordringar och övriga kortfristiga fordringar är upptagna till det

belopp vanned de beräknas inflyta. Nedskrivningar görs av kundford-

ringar älclre än ett år.

Kommunens lager i balansräkningen avser dels kommunförråd för
grus, sand, VA-material mm som redovisas och värderas efter inköps-

pris. Kornmunen har även ett ör'erlager av flis, olja, pellet, motsvaran-

de tre månaders förbrukning. Bedömningen är att detta inte innebär

någon risk för inkurans, men att det medför extrakostnader för lager-

hållning. Kommunen har för närvarande inga beredskapslager.

FöIjande enheter har inte konsoliderats:

Dalslands Miljö- och energiförbund

Noma Älvsborgs Räddningstjänstförbund

Visit Dalsland AB

Nätaktiebolag Biogas Brålanda

31"Ä

L2Yo

79 oÅ

t8%

Enligt RKR:s rekommendation, Rr6 Sammanställda räkenskaper

behöver endast debolag och kommunalförbundvars omsdttning eller

omslutning är mer än z % av skatteintäkter och generella statsbidrag

ingå i koncernens räkenskaper om de inte är en kommunal angelä-

genhet och anses ha särskild betydelse för kommunen. Räddnings-

tjänsten är organiserad i ett kommunalförbund där'kommultens

andel är rz %. Lokalerna ägs avrespektive medlemskommun och även

pensionsskuld redovisas hos respektive medlemskommun. Bedörn-

ningen är att konsolidering av övriga tillgångal och skulder iute är av

väsentlig betydelse för komrnunen i förhållande till totala omslutning-

en och därför ingår inte kommunalförbundet för räddningstjänst inte

i den sammanställda redovisningen.

Anläggningstillgångar

Gränsdragning mellan driftkostnad och investering

Tillgångar avsedda för stadigvarande bruk ellel iunehav med en

nyttjandeperiod om minst 3 år klassificeras som anläggningstillgång

om beloppet överstigel gr'änsen för minclre värde. Gränsen för mindre

värde har satts till ett prisbasbelopp och gäller som gemensam gr'äns

för immateriella och materiella tillgångar och därmed också för finan-

siella leasingavtal.
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Skulder och avsättningar
Erhållna anläggningsavgifter för VA redovisas sorn förutbetald intäkt

och periodiselas över nyttjandetiilen.

Affärsverksamheternas lesultat redovisas som uppiupna intäkter

respektive förutbetalcl intäkt.

Avsättning för pensioner värdelas enligt RIPS i enlighet med RKR

Rro. Redovisning sker enligt rekommendation. Kommunen har anta-

git bestämmelser om omställningsstöd och pensioner till förtro- en-

devalda (OPF-KL). Det finns två förtroendevalda som har erhållit om-

ställningsstöd och två som uppfyller villkoren för omställningsstöd. I
för'egående bokslut ledovisas on.rstäilningsstödet som en avsättning,

då beslut fanns avseende utbetalningar för zoz3 för tr'å förtroende-

valda. För ör'riga tr'å förtroendevalda redovisades omställningsstödet

som en ansvarsförbindelse enligt RKR Rro, eftersom de inte uppfyller

kriterierna för avsdttning.

Pensionsåtaganden för anställda i AB Melleruds Bostäder som ingår i
koncernen redovisas enligt BFN K3.

Jämförelsestörande poster

Jämförelsestörande poster är resultat av händelser eller transaktioner

som inte är extraordinära men som är viktiga att uppmärksamma vid
jämförelse med andra perioder. Realisationsvinster I'id fastighetsför-

säljning samt kostnader och intäkter vid tomtförsäljning i samband

rned markexploatering redovisas alltid som jämförelsestörande.

Medel ur ö'"'erskottsfonden har använts till tjänstepensioner. l\{eclel

från övelskottsfonden redovisas som en finansieil intäkt medan inlös-

ningspremien redovisas som en pensionskostnad. Posten redovisas

som järnförelsestörande post eftelsom de har betydelse för en jämfö-

relse och uppgår till väsentligt belopp.

Posterna särredovisas i not till resultaträkningen.

Redovisningsprinciper i driftredovisningen
Löner lrar belastats med ett personalomkostnadspålägCpä 43,45%

som inkluderar sociala avgifter och pensionskostnader.

Materiella och immateriella anläggningstillgångar belastas med

verklig avskrivningskostnad samt en kalkylränta på 2,5%för ärels

genomsnittsränta.

Internhyror för lokaler debiteras lespektive vet'ksamhet. I internhv-

ran ingår dliftkostnader som värtne, vatten och i de flesta fall el. De

enheter som har elvärme står'för denna kostnad själv. Årligen görs

en ör'ersyn över utfallet för lokalkostnaderna och hyranjusteras vid

behov.

Gemensam central administration som ekonomi, personal, IT och

upphandling fördelas inte ut på de olika verksamheterna.

5ärredovisning
Särredovisning har upprättats enligt lagen om alltnänna vattentjäns-

ter (zoo6:4rz) och finns publicerad på hemsidan. Särredovisning har

upprättats enligt fjärrvärmeiagen (zoo8:263) och finns publicerad på

hemsidan. Särredovisning har upprättats för renhåilningsverksaru-

heten och finns publicerad på kommunens webbplats.
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4,7

o,o

3r,7

47O,7

3,o

1(),9

423,9

6

o,2

5,4

27,9

o,o

33,5

427,9

2,4

7,3

437,6

o,o

31,7

o,o

36'3

4LO,7

3,o

1o,9

423,9

7

172,6

o,o

o,o

21,7

4o,3

27,4

26,8

6,9

295,7

r57'7

o,o

o,o

25,6

38,8

28,4

25,1

9,3

284,3

157,1

o,o

o,o

25,6

38,8

28,4

25,1

9,3

284,3

varav intäktsredovisat o,2mkr. Statsbidrag för utökad bemanning sjuksköterskor dldreomsorgen enligt beslutjuni zozz, Gmndbeloppet fördelas med lika delar rnellan

uppgår erhållet statsbidrag timånställda till r,5 mla', varav intäktsrcdol'isat o,7 mlo'.



Not

1('

1t

Notltirteckning

Bclopp i mnkr

Finansiella intäkter

Ränteintälder

Utdelning

Borgensavgifter

Övriga fi nansiella intäkter

S :a ffnansiella intåikter

Finansiella kostnader

Räntor lån

Räntekostnad pensionsskuid

Öwiga fi nansiella kostlader

S:a f nansiella kostnader

Jiimftirelsestörande poster

Intäkter

Realisationwinster mark och byggnader

Exploaterin gsintäikter

Kostnader

Inlösen pensionsskuld ansvalsförbindelsen

F,xploaterin gskostn ad

Realisationsfiiriust mark byggnatler

Finansiella intiikter

Medel från överskottsfond, inlösen anwarsförbindelse

S:a jåimfiirelsestörande poster

Immateriella anläggningstillgångar', förvärvade

Ingående anskaffningsvärde

Ärets investeringar(Inköp)

Omklassifi ceringar(Överföring)

Utrangering

I'örsäljningar

Utgående anskaftringsvärde

Ingåeude ackumuleracl avskriwing

Försiiljningar

Utrangeringar

Omklassifi cering(Over{öringJ

Å,rets avskrivning

Utgående ackumulerad avskrivning

Ingående ackumuleratl nedskriming

Försäljningar

Utrangeringar

Ärets nedskrivning/återft irin g

Utgående ackumulerad nedskriwing

S:a utgående redovisat våirde

Bedömd genomsnittlig nfifandeperiod, fu'

- specifikation immateriella tillgångar

IT-system

Nyttjanderätter

S:a immateriella mläggningstillgångm

Kommun

Ekonomisk redovisning
Årsredovisning zoz3

Korrrmunkoncern

Bokslut2o23 Bok5lut2o22

11,3

o,6

o,o

12,o

-9,L

-o,4

-o,1

8

Bokslut 2023

-2,4

o,o

o'o

o'o

-o,1

-2,5

Bokslut 2oP2

o,5

o,5

o,4

9,2

ro'7

o,8

o,5

o,o

9'2

1(),6

4,5

o,2

on2

4,4

o,o

o'o

3,7

6,4

3,1

o,2

o'2

3r5

1,9

o,0

4,4

5rg

8,4

o,6

o,o

9'o

I

l'2

o,8

o,8

7'2

o,o

-o,1

o,o

3,7

5,6

5,o

o,3

o'o

o,o

o'o

5,3

9,1

ttS

o,o

o,o

5,o

o,o

o,o

5,o

o,8

1,2

o,o

-o,1

o,o

516

5,o

o,3

o,o

o,o

o'o

5,3

o,8

-9,1

-o,4

-o'1

9,1

1'5

o,0

o,o

5,o

o'o

o,o

5,o

o,o

o,o

o,o

o,o

-2,4

-2,4

o,o

o'o

o,o

-o'1

-2,5

o,o

o'o

o,o

-2,4

o,o

-2,4

7,4

7,4

216

o,o

o'o

o,o

o,o

o'o

2'8

30,2

t,4

1,4

2'8

o,o

o,o

o,o

o,o

o,o

2'6

30,2

o,o

o,o

o,o

o,o

0,o

216

30,2

1,4

r,4

2,6

0,o

o,o

o,o

o,o

o,o

2'8

30,2

r,4

r,4

2r8



Ekonomisk redovirning
Årsredovisning zoz3

Not Notftirteckning

Belopp i mnkr

t2 Materiellaanläggntngstilgångar:mark,byggna-
der och tekniska anläggningar

Ingående anskaffuingsvärde

Ä,rets investeringar(Inköp)

Omklassificering(Överföring)

Utrangering

Försäliningar

Utgående anskaffningsvärde

Ingående ackumulerail avskiuring

Försäljningar

Utlangeringar

Omklassifi cering(Överföring)

Ä,rets avskrivning

Utgående ackumulerad avskriwing

Ingående ackurnulerade nedskrivningar

Iörsäljningar

Utrangeringar

Årets nedsh'i\Iling/återförinB

Utgående ackurnulerad nedskriwing

S:a utgående reilovisat värde

Bedömd geuomsnittlig nfiiandeperiod, år

Markreserv

Verlsamlretsfastigheter

Fastigheter för affårsverksamlret

Publika fastigheter

Fastigheter för annan verksamhet

Örriga fastigheter

Pågående arbeten

S:a mark, byggn. o telm, anl.

13 Materiellaanläggningstilgångar:maskineroch
inventarier

Ingående anskaffningsvärde

Årcts investeringar(Inköp)

Omklassifi cering(överftiring)

Utrangering

Försäljningar

Utgående alskafningsvärde

Ingående ackumulerad avskriuring

Försäljningar

Utrangeringar

Omklassifi cerin g(Överföring)

Ärets avskrivning

Utgående ackumulerad avskrirning

Ingående ackumulelad ledskriwing

Försiiljningar

Utrangeringar

Årets nerlskriming/återföril g

Utgående aclrmulerad nedskriuring

S:a utgåenile redovisat viilde

Kommun Komunkonert
Bok6lut2o2g BokslutzozzBokslut 2023

1A76,0

65,8

,o,3

-o,1

o,o

1 141,3

-372,7

o,o

o,1

o,o

-27,9

-400,5

27,3

339,1

r78,9

103,O

38,3

26,1

28,1

740,8

73,9

29,2

o,o

-2,6

-o,1

1OO,5

-34,7

o,o

t,7

o,o

-5,5

-38,4

Bokslut 2('22

I ooL,7

78,6

-3,7

-o,1

-o,6

t 076,0

-345,9

o,2

o'o

o,o

o,o

o,o

o,o

o,o

o,o

o,o

o'o

o,o

o,o

o,o

703,3

37,o

o,o

o,o

o,o

o,0

o,o

884,1

43,1

7 369,9

76,9

-o,3

-o,1

-o,4

1445,9

-482,o

o'o

o,1

o,o

-32,9

-514,8

-3,4

o,o

o,o

o,2

-3,2

928ro

43,7

339,1

178,9

103,O

225,1

26,t

28,5

928,o

1288,9

84,9

-3,7

1,O

-o,6

1370,5

-453,6

o,2

o,o

o'o

-33,1

-486,5

740,8

38,9

- specifikation mark, byggnader och tekniska anläggningar

331,o

124,9

97,7

39,1

26,7

57,3

703,3

323,9

124,9

97,1

226,5

26,7

57,8

884,1

90,4

8,1

-5,o

-18,4

73,9

76,1

29,4

o'o

-o,1

1O2,7

-36,o

o,o

r,8

o,o

-5,7

-39,8

o,o

o,o

o,o

o,o

o,o

62,8

92,3

8,5

-5,o

-18,4

-1,3

76,L

o,o

o'o

o,o

o'o

o,o

6z,o

-52,o

7,2

18,4

2,4

-4,7

o,o

o,o

o,o

o,o

o,o

39,2

-53,1

t,2

18,4

2,4

-4,8

.36,o

o'o

o,o

o,o

o,o

o,o

o,o

40,r



Kommun

Ekonomisk redovisning
Årsredovisning eoe3

Kommunkoncem

Bokslut2o23 Bokslut2o22

r4,3 14'313

Not

14

15

1.6

a7

Notftirteckning

Belopp i mnkr

Bedömd genomsnittlig n1'ttjmdeperiod, åt'

- specifikation maskiner och inventalier

Maskiner

In\rntarier

B1'ggnadsinventarier

Bilar och andra transportmedel

Föröättringsutgifter på fast ej ägda av kornm.

Konst

S:a maskiner och inventarier

S:a materiella mläggningstillgångar

Finansiella anlåggningstillgfurgar

Aktier och andelar kommunkoncernftiretag mm

AB Melleruds Bostäder

Dalslands Turist AB, aktier

Nätakliebolaget Biogas Brålanda

Ördga aktier och andelar

Komrnunin'est, rnedlemsinsats

S:a aktier och andelar

Långfristig utlåning

Dalslands Museum & konsthall, utlärnnat lål
Gruldfondskapital mm

S:a långf istig utlåning

S:a finansiella anläggningstillgångu

Kassa och bank

Kassa

Plusgiro

Bank

S:a kassa och bank

Eget kapital

Ingående eget kapital enligt fastställd balansräkning

Uppskrirning - förskjuten skatt

Årets resultat

Utgående balans eget kapital

- varav resultatutjänningsresetr, RUR

Ingående vårde

Bokslut ro2l
74,2

28,1

24,6

7,6

o,4

o,4

o,9

62ro

8o:,9

3,o

o,4

o,2

o,1

1o,9

4r5,5

o,o

21,3

436,8

Bokslut 2()22

76,?

14,6

18,8

4,o

o,5

o,4

o,9

39,2

742,5

3,9

o,5

10,4

269,2

o,o

415,5

o,o

o,4

o,2

o,5

6,3

7,3

3,o

o,4

o,2

o,1

6,3

9,9

28,1

24,6

8,4

o,4

o,4

o,9

62,8

990,8

o,o

o,4

o,2

o,5

8,s

14,6

18,8

4,8

o,5

o,4

o,9

40't

924,2

9,7

2,8

2L,2

7,7

24,4

3f),5

119,6

4,9

6,2

3,8

o,1

3,8

r4,7

4,7

6,7

11'5

3,9

o,1

3,9

13,9

3,9

o,1

3,9

11,3

3,8

o,1

3'8

12r1

rl,6

15,O

o,4

25,o

2,O

20,6

34,7

1O1,8

Förråd, lager och exploateringsfastigheter

Förråd och lager

Exploateringsfastigheter

S:a förråd, lager och exploateringsfastigheter

o,o

o,2

4r,7

42,o

Kommunen har en clieckkredit på zo mnkr som för närlarande är outnyttjad.

4,1

6,5

to,6

Kortfo isti ga fordringar

Kundfordringar 15,o 9,7

Fordlan statliga biih'ag o,4 2,8

Fordlanfastighetsavgift 25,o 23,3

Skattekonto 2,o 21,2

Moms 4,7 7,7

Upplupna skatteintäkter 20,6 24,4

Interimsforilringar 31,9 28,2

S:akortfristigafordringar 99,6 117,2

På raderna Fordran statliga bidrag och Interimsfordringar ingår statliga kostnadsersättningal med 2,6 mnkr.

o,o

o,2

45,8

46,r

389,1

53,6

443,9

o,o

o,2

51,8

52,o

443,8

o,o

22,6

466,5

28,3

o,o

o,2

28,1

28,8

18

28,3



Not

20

2t

Ekonomisk redovisning
Årsredovisning zoz3

Nodiirteckning

Belopp i mnkr'

Ärets avsättning (anpassning till n:axtak)

Utgående vörde

Avsaft till pensioner

Ingående avsättning

Årets pensionsutbetalningar

Nyintjänad pension

Ränte- och basbeloppsuppräkning

Ändring av försäkringstekniska grunder

ör,rig post

För'ändrilg löneskati

S:a avsatt till pensioner för kommunen

S:a onställningsstöd enligt OPF-KL

Del av pensionsförpliktelse som tryggats genom
försäkring

Förpliktelser inijärade före r998, ansvarsför'bindelse

Förpliktelser intjänade from r998, pensiolsavsättuing

Totalt

överskottsfond för pensionsförsäkringar

KPA

Skandia

Uppgift om aktualiseringsgrad linns i not 24.

övriga avsättningar

Avsatt pensioner för NÄRF inkl. löneskatt

Uppskjuten skatt Mellbo

s:a avsättningar

Långfristiga skulder

Långfristig upplåning i banker och kreditinstitut

Amo*ering

Amortering kommande år

Förutbetalda intäkter anslutningsavgifter

Förutbetalda intäkter investeringsbidrag

Sra långfristiga skulder

Kapitalförfall lån

Inon o-t år

Inom r-3 år

Inom g-5 år

Inom 5-ro år

ör'er ro år

Summa

Genonsnittsränta inkl. derivat

Genomsnittsränta inkl. derivat

Genomsnittlig kapitalbindningstid

Genonrsnittlig räntebinahringstid inkl.derivat

Genornsnittlig räntebindlingstid exld.derivat

Kommun Komnrunkoncern

Bokslut2o23 Bokclutroze

1,1 t,r

29,3 28,3

r8

t9

Bokslut 2023

1,1

29,3

6,5

-o,5

o,o

o,5

o'o

o,o

o,o

6,s

o'o

8,5

57,3

6s,8

366,3

o'o

o'o

ro,7

15,2

392o2

165,o

201,3

o,o

o,o

o,o

366'3
2,89%

4,34%

1,o6 år

2,83 år

o,14 år

Bokslut roaz

1,1

28,3

6,7

-o,5

o,o

o,1

o,o

o,1

o,o

6'5

326,3

o,o

o,o

8,8

15,6

350,6

134,3

t92,O

o,o

o,o

o'o

326,3

L76oÄ

2.41oÄ

1.33 år

3.68 år

o.13 år

1,2

8,2

45,8

54,o

o,5

6,5

-o,5

o,o

o,5

o'o

o'o

o,o

615

o'o

8,s

57,3

6s,8

5,1

3,2

8r2

577,5

o'o

-48,o

70,z

15,2

495,4

165,o

2O1,3

o,o

o'o

o,o

t66,9
2,630Å

4fi\%
1,16år

3,o5 år

o,15 år

6,7

-o,5

o,o

0,1

o,o

o,1

o,o

6'5

t12

8,2

45,8

54,o

186,5

291,7

o,o

o,o

o,o

478.2

L7o'%

2.24%

1.4o åI

3.62 är

o.13 år

5,1

o,o

5,1

o,5

3,3

3,5

3,1

6,s

o,4

2,O

3,5

o,o

3,5

o,4

2,O

484,2

-6,o

-52,3

8,8

15,6

450,4

Komrnunen och koncemen har valt att inorn regelverket för fastställd finanspolicy använda sig av ränteswappar för säkring av kommande räntebetalningar. På detta sätt

förändringar på räntenarknaden. Marknadsvärdet reprseuterar den kostnad/intäkt som skulle uppstå om man avslutar avtålen i föttid. Änalogt skulle motsvarande

t.o.m. sitt slutförfallodatruu så kommer underrärdet/övewärdet att löpande elimineras. OmfattDing och aktuellt marknatlsvärde flangår nedan:



Ekonomisk redovisning
Årsredovisning zoz3 w

Not

23

24

25

Nodiirteckning

Belopp i nnlu'
Nominellt värde srvapkontrakt

Malluadsvär<ie

ör'er-/turderrärde

Anslutningsavgifter och investeringsbidrag

Ingående värde

Äcliumulelad upplösnin g

Årets inkomster

Årets upplösning

S:a skuld för investeringsbitlrag och anslutningsavg.

Anslutningsargifter - återstående antal år:

Inrrcsteringsbidrag - återstående antal år:

Borgensftirpliktelser

Melleruds Bostäder AB

Nätaktiebolaget Biogas Brålanda

Skålleruds fi berförening

Stift. Dal Västra Värmlands järnvåg

S:a öu'iga ansvarsörbindelser

Kornmun Kommunkoncern

Bokslut2o23 Bokslutzozs

28o 26c

299 295

19 35

Bokslut 2023

151,2

o,5

o,o

o,5

152,2

Bokslut zozz

17rJ

192

23,7

-1,O

2,3

-o,6

24,4

CJt/

37,4

152,o

o,5

1,4

o,6

154,5

17fJ

182

12

26,O

-1,6

2,3

-o,7

26,o

62,9

36,o

26,o

-r,6

2,3

-o,7

26ro

67,9

36,o

151,2

o,5

o,o

o,5

152,2.

-1,O

2,3

-o,6

24t4

53,7

37,4

191,7

-8,7

4,2

-6,4

-o,1

178,o

o,o

178,o

152,o

o,5

1,4

o,6

154,5

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 28,7 35,8 32,2

Semesterlöneskuld, t'erielön m.rn. 29,4 26,9 23'4

Upplupnapensionskostnader r4,7 24,8 14'7

Upplupna sociala avgifter, avdragen skatt 38,2 z8'8 38'2

Förutbetalda skatteintäkter o,o o,o o,o

&.r. förutbetalda intäliter och upplupna kostnader 27,7 zr,4 86,0

S:akortfuistigaskulder 132,8 137,7 194$

I raden övr. förutbetalda i1täkter och upplupna kostnader ingår riktade statsbitlrag nred 5 124 tkr såmt statliga kostnadsersättningar rled t,5m mnkr

Pensionsftilpliktelser *

Ingående ansvarsför'bindelse r78,o 191,7 178,0

Årets utbetalningar -9,4 -8,7 '9'4

Ränte-ochbasbeloppsuppräiuring 11,5 4'2 11,5

B)'te av iryggande o,o -6'4 o,o

örrig post, bl.a ändrad diskonteringsränta -1,4 -o,3 '1'4

Förändring löneskatt o,2 -2'7 o'2

S:a ansvarsförbindelse pensiorr inti. fiire 1998 178,7 L78,o 178,7

Omställningsstöd OPF-KLinkl. löneskatt o,3 o'o o'3

S:aansvarsftirbindelsepension r79,a t78ro 179,1

* Förpliktelser som ej är upptagna bland skulder eller avsättningar. Ansvarsftil'bindelse för pensioner har npptagits enligt uppgift från Skandia.

ön'iga upplysningar avseende pensioner

Aktualiseringsgrad/Lltredningsgrad

.{rrtal förtroendevalda med rätt till visstidspension enligt PBF

Antal förtroendevalda med rätt till visstidspension enligt
OPF-KL

Altal anställda med rätt till visstidspension

4(J,5

26,9

24,8

28,8

o,o

84,9

205,9

98%99% 98'Å98%

o

2

o

o

2

o

2

o

o

2

komuruner och regioner som per zoz3-rz-31 var medlemmar i Kotnmuninvest ekonomisk förening har ingått likalrdande borgensförbindelser'"

lånat av Kärnmuninvest i Sverige AB, dels i förhållande till storleken på medlemnarnas respektive insatskapital i Kommuninvest ekonomisk förening. "

Vid en uppskattning ay de1 flnansiella effekten av Melleruds kommuns ansvar enligt ovan nämnd borgensförbindelse, kan noteras att per 2<l23-12-3r uppgick Kommun-

767 49r kr och andelen av de totala tillgångama uppgick till 57 o37 885 kr.



@ Ekonomigk redovisning
Årsredovisning2o2B

Driftsredovisning

Belopp i mnkr

Nämnd

Kommunfiillmäktige

Konmunstyrelsen

- Kommunst!'relseförvaltnin g

- Samhällsbl'ggnatlsförvaltning (stödfunktioner)

- Samhällsbyggnadsfön'altning (affärsvelksamhet)

Byggnadsnämnden

Kultur- och utbililningsnämnden

Socialnännden

Sumna nämnder

övriga poster finansförvaltning 1)

Verksamhetens nettokostnader

DRIFTSREDOVISNING

to22

IntäktKostnad

-3,6

-3o9r8

-73,o

-18o,9

-55,9

'o'7

-294t7

-375,7

-984,5

-475,7

-116O,2

o'3

218ro

17,6

144,5

55,9

1,3

43,7

7o,2

333,5

163,5

497,o

-309,3

Netto

-3,3

-91,8

-55,4

-36,4

o,o

o'6

-251,O

-3('5,5

-6sr,o

L212

-669,r

-3,2

-334,7

-77,6

-192,5

-64,6

-or9

-3o6,6

-407,7

-1o53,o

-203,5

-1256,5

350,7

33,5

-872,4

oro

234'2

18,o

151,6

64,6

1,4

43,8

7r,6

35rrl
196,6

547,7

-350,7

o,o

497'o

2(J2'l

Netto

'3'2
-1OOr4

-59,6

-40,8

o,o

o,5

-262,8

-336,1

-702

-7,o

-7o8,9

o,o

33,5

-625,4

Kostdad Intiikt Budget Avvikelse

3r5

1o9,4

-67,o

-42,4

o,o

o,2

'26217

-328,3

-7o3,6

-6,9

-7to,5

or3

9ro

7,4

t,6

o,o

or3

-o'1

-7'a

t'7

-or1

1'6

o'o

AvgÅr

Internaposter 309,3

Avskriwingar 31,7

Resultaträkningintäkter och kostnader -819,2

1) Avser pensioner, arbetsgivaravgifter', interrränta, avtalsförsäkrirlgar, m.rn.

o,o

3LJo,o

o,o

35,o

675,5L8Z,j -631,5

Driftredovisningen redovisar hur utfallet förhåller sig till den budget som kommunfullmäktige fastställt för den löpande verksamheten.

Fullmäktige tilldelar närnnderna en nettoram för att bedriva verksamheten sorn nämnderna ansvarar för när budgeten beslutas i juni. Nettoan-

slaget avser hela nämndens verksamhet och nämnderna fördelar anslaget per verksamhetsområde.

Under året har nämnderna erhåltit tilläggsanslag genom centralt avsatta medel för riktade strukturlönesatsningar, kompensation för Kommu-

nals löneökningar samt medel för vissa satsningar från kommunstyrelsens förfogandeanslag. Kommunen har erhållit flera generella statsbidrag

varav socialnämnden har erhållit o,7 rnnkl i tilläggsanslag avseende bidraget utökad bemanning sjuksköterskor på särskilt boende (SliSO).

Det sker ingen resultatöverföring av positiva och negativa budgetawikelser till nästkommande år, med undantag av Kulturbruket. Principer för

internredovisning beskrivs under not r

Nämnderna redovisar ett överskott på lt mnkr, motsvarande en awikelse på o,2 % av nettobudget. Nämndernas nettokostnailer har ökat med

7,8,% fuänföregåenile år, höjt personalomkostnadspålägg avseende pensionskostnader har biclragit till denna ökuing. Socialnämnclens netto-

kostnader har ökat med ro % och kultur- och utbildningsnärnndens kostnader har ökat med 5,5 %. Kommunstyrelsens nettokostnader har ökat

roledT,goÅ.

I bokslutet hade nämnderna ett överskott med 18 mnkr. En del av detta överskott berodde på vakanta tjänster inom socialnämnden och över-

skott på centrala anslag inom kommunstyrelsens förvaltning. Nämndernas ramar minskades med 9 mnkr till 2023. Nämnderna fick kompensa-

tion för prisökningar där en större del riktades till livsmedel-, el-, drivmedel, fjäuvärme- och VA-kostnader.

Här redovisas kort nämndernas och centrala posters utfall mot budget. Fördjupad information om nämndernas måI, ekonomi och verksamhet

för zoz3 presenteras i respektive nämnds egen bokslutsrapport.
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Kommunfullmäktlge, revislon, valnämnd, överförmyndare
Överskottet avser lägre kostnader för arvoden inom överförmynderi-

verksamheten och innebär ett överskott mot budget med +o,3 mnkr
(föreg. år +o,r mnkr).

Kommunstyrelsen
Varav Kommunstyrelreförvaltningen
Av överskottet på 74 mnkr (föreg. år +6,5 mnkr) avser 3,o mnkr ej

nyttjade medel på förfogandeanslaget. Övriga större avvikelser är läg-

re kostnader för bland för färdtjänst, facklig tid, centrala utbildnings-

medel, systernkostnader och vakant IT-chefdel av år. Förvaltningen

fick minskad budgetram på r,o mnkr till zoz3.

Varav Samhällsbyggnadsförvaltningen
Försäljning av mark och tomter medför ett överskott på +r,6 mnkr
(+3,o mnkr föreg. år). Kostnader för snöröjning har överskriclit budget

med -1,2 mnkr. Förvaltningen har haft lägre pelsonalkostnader inorn

serviceenheten och sarnhällsbyggnadsfört'altningen med +1,2 mnkr.

Förvaltningen erhöli kompensation i budget för prisökningar al'seell-

de drivrnedel, livsmedelskostnader och fjärrvärme- och VA-kostnader.

Förvaltningen har under året fått tilläggsanslag för ökade livsmed-

elskostnader. Förvaltningen fick minskad budgetram på o,6 mnkr till
2023.

Varav Taxefinansierad verksarnhet
För att kunna följa affärsverksamheternas resultat och att de över tid
fi nansieras i enlighet med självkostnadsprincipen redovisas resulta-

ten som en skuld eller fordran till respektive taxekollektiv. Eventuella

över- eller underskott ingår'inte kommunens resultat.

VA-verksamheten redovisar ett överskott på +o,8 mnkr till fci'ljd av

vakant tjänst samt tidigarelagd pensionsavgång. Total fordran på kol-

lektivet är'-o,7 mnkr. För renhållningsverksarnheten beslutades om

en extra höjning i av taxan med 7 % ijuni, till följd av indexhöjning

från leverantör. Årets intäkter var marginellt större än verksamhetens

kostnader.

För renhållningsverksamheten finns ett tidigare ackumulerat under-

skott på -3,r mnkr (fordran på kollektivet). En översyn har giorts av

taxan och planen är att åtethämta underskottet inom ca 4 ät.

Fjärrvärmeverksamheten redovisar ett underskott på z,o mnkr'. Taxe-

höjningen beslutades att gälla från r februari och innebär ett intäkts-

bortfall på o7 mnkr. Även kostuadsökningar fcir'flis och bränsle har

bidragit till underskottet. Kostnader för flisbränslet har ökat med ca

ro % och kostnaden för pellets ligger fortfarande på hög nivå. Pannan

på Kroppefjäll byttes ut i förtid på grund avhaveri och det kvarva-

rande bokförda värdet på o,8 mnkr belastar resultatet. Totalt finns en

ackurnulerad fordran på kollektivet på -47 mnkr. Inför zoz4 kommer

intäkterna att bli högre än zoz3 och ett nytt pelletsavtal ger lägre

priser.

Byggnadsnämnden
Högre bygglovsintäkter än budgeterat är den största orsaken till bud-

getöverskottet på +o,3 mnkr (för'eg. år +o,3 mnkr).

Kultur- och utbildningsnämnden
Nämnden redovisar underskott mot budget på -o,1 mnkr (föreg. år

-o,5 mnkr). Kulturbruket har ett övet'skott med +o,5 mnkr. De pe-

dagogiska verksamheterna redovisar motsvaraude underskott med

-o,5 mnkr. Högre personalkostnader'än budgeterat för grundskolan

innebär att grundskolan redovisar ett underskott -2,8 nrnkr medan

förskoleverksamheten, gymnasieverksamhetenftuxenutbildning-

en redovisar överskottmed vardera +o,9 mnkr. Antal förskolebarn,

grundskoleelever och gymnasieelever minskade något medan elever

inom anpassad grund- och gymnasieskola var fler.

5ocialnämnden
Socialnämnden visar ett undelskott mot buclget på -78 mnkr' (föregå-

ende år +5,7 mnkr), ar,-vikelsen motsvarar 2,9% av nälnndens budget,

Höga personalkostnader inom hemtjänsten är den största orsaken till
underskottet, delvis beroende på en volymökning och ökad vårdtyngd.

En annan orsak till underskottet är' ökade kostnader för köpt vår'd,

frarnför allt arvoderade familjehem. Nämnden redovisade i bokslutet

2o2z ett överskott på 8y mnkr. En del av detta överskott berodde på

vakanser till följd av svårigheter att rekrytera personal. Nämnden fick

minskad budgetram med 6,2 mnkr till zoz3.

Finansförvaltning (pensioner, arbetsgivaravgift m.m.)

Övriga poster inorn finansförvaltningen redovisar sammantaget ett

underskott på -o,t rnnkr. Kommunen har elhållit elstöd från den

skattefinansierade velksamheten för perioden r oktober zozr till 3o
september zozz med +2,8 mnkr. Arbetsgivaravgifterna blev +z,o

rnnkr lägre än budget orsakat av lägra arbetsgivaravgifter för anställ-

da över 65 år.

Pensionskostnaderna är -4,9 mnkr högre än budget, vilket beror på

högre kostnader för pensionsutbetalningar, pensionsförsäkringsavgif-

ter och avgiftsbestämd del.



Ekonomisk redovisning
Årsredovisning zoz3

lnvestering per nämnd

Belopp i Mnkr

Nämnd

Kommunfullmäktige

Komnunstyrelsen

Skattefinansicrad
t'erksarnhet

varav kommunstyt'elsen s
förvaltning

varav adrninistlativa
föroaltningen SBF

varav fastighets-
verksamhet

varav gata- och
palkverksamhet

varav offentlig lenhållning

varav senriceenheten

Afärsdriuanrle
uerksarnhet

varav renhållnings-
verksamhet

varav VA-verksamhet

varav Fjärn ärme-
verksamhet

Byggnailsnämnderr

Kultur- och
utbildningsnämnden

Socialnämnden

Surnma nämnder netto

-Varav anslutningsavgift
och offentliga bidrag

Suma investeringsre-
doviening brutto
-Vårav skattefi nåDsierat

-Varav taxefinansierat

Bokslut 2o2B Budget :oz3 Awikelse :or3

o,o

9(,,8

46,4

3,o

3r,9

11

o,4

44,5

3,o

34,3

or3

l12

o,7

93,o

95r3

48,6

44,5

o'o

172,2

84,1

o'o

81,4

37,8

3,5

1,3

15,8

16,8

o,3

o,o

43,6

6,1

37,7

-o,2

o'5

o,6

-o'1

8z,s

6,5

1,3

47,4

27,8

o,3

o,5

88,t

9,2

72,o

6,9

o'8

1,8

o16

175,5

o

r75,5

38,8

43,6

87,4

88,1

Den beslutade investeringsplanen löper på fem år men revideras årli-
gen i samband med budget. Fullmäktige tilldelar nämnderna anslag

som är bundet till ett givet investeringsprojekt. Projekt som löper

under flera år frirdelas på anslag respektive budgetär. Investeringsan-

siag kan föras över mellan åren. Detta gäller inte överskott för årligt

återkommande anslag.

Kommunfullmäktiges beslutade investeringsplan för 2023 var netto

96,t mnkr. Resultatöverföring har skett rned tidigare års ej förbruka-

de projektmedel med 79,4 mnkl'. Total investeringsbudget uppgår till
175,5 mnkr. Inga övriga tillägg hal skett under året men orndispone-

ringar har beslutats under året. Förvaltningarna har även möjlighet

att besluta om rnindre omdisponeringar upp till 1 mnkr och utgöra

högst ro % av förvaltningens budget. Det har inte skett några inves-

teringar i kommunala koncernföretag som kommunfullmäktige tagit

ställning till.
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Större proiekt och avvikelger

Här redovisas kort större awikelser på projekt mot budget. Fördjupad

information om nämndernas investeringsprojekt för 2023 presenteras

i respektive nämnds egen bokslutsrapport.

I rapporterna framgår även vilka projekt sour slutredovisas.

Fastighetsverksamhet

Rådavallen allvädcrsbanor
Under hösten har arbete med förfrågningsunderlag påbörjats och

komrnel publiceras i början ar' året. Av budgeten på z,o mnkr åtelstår

+z,o mnkr. Ytterligare anslag har tillförts i budget för zoz4, Projektet

har även beviljats bidrag från allmänna arvsfonden,

Ombyggnad kommunförråd
Under hösten har en förstudie genomförts och arbetet meil planering

för framtagning av handlingar och utförande fortsätter un der zoz4.

Hela det budgeterade beloppet kvarstår på +2,6 mnkr.

Upprustning 5kållerudshemmet
Mindre ombyggnationer och uppfräsning har genomförts. Arbete rned

upphandling om välfärdsteknologi och planering ar'övriga arbete

pågår. Avbudget på 5,8 mnkr, återstår +4,9 mnkr.

Dalslands Center
Av anslaget på 5 nrnkr har r mnkr använts till Visit Dalslands lokaler

Gata- och parkverksamhet

Offentlig mark Sunnanå

Exploatören har senarelagt planerna och väntar på tillstånil från

Länsstyrelsen. Hela budgeten återstår på +to mnkr.

Ny detaljplan Vita Sannar, Strövområde, Park€rlng
Projektering pågår och awerkuing har gjorts av träd. Arbetet plan-

seras utföras våren 2024 för att vara klart till sommarsäsongen. Av

budgeten har o,t mnkr använts och r,9 mnkr återstår.

VA-verksamhet

Ny intagsledning Vita Sannar

Projektet har försenats och är senarelagt till zoz4. Projektering har

påbörjats. Av budget på r8,t rnnkr kvarstår +r7r mnkr.

Sverkersbyn/Mellcrud övcrföringsledningar
Av budget på t5,t mnkr kvarstår +2,8 mnkr.

Anolfsbyn - Åsensbruk
Projektet komrnel genomföras 2024. Av budgeten på 4,r mnkr åter-

står +4,o mnkr.

Nya personalutrymme VA

Projektet på 4,5 mnkr som var avsett för att uppfylla livsmedels-

verkens krav har omvärderats och inte påbörjats. Det finns ett nytt
förslag med åtgärder på respektive verk.

Köpmannebro
Projektet är i utredningsfasen. Beslut krävs hur detta områile skall

förhållas till reviderade palagraf 6 områden i vattentjänstplanen. Av

budgeten på 2,4 mnkr återstår +2,3 mnkr'.
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I nvesteri n gsred ovisning

Belopp i tlu'

Investeringsprojekt

Övergripande

Tekniskt övergripande

Infrastruktu västerrådå

SIIMMA övergripande

KOMMITNSTYREISE - adrninistrativ fönaltning

NYit HR s)'stem

EDS Switchar ca z5 per år

EDS UPS ca 5 per år

EDSAC i serverrummet

EDS Diariesystem

EDS e-Alkiv

Ny hemsida

Mörkläggningsgardiner Dalslands Center

Diverse imrcntarier

E-medborgarförslag

EDS SAN (lagringsl.ta)

EDSWLC (strvårtWiFi)

EDS AP (WiFi antenner) ca 6o on året

EDS Politikerdatorer

EDS Telefoni (prel. belopp)

Reservsamband

EDS Seruermiljö

Rådahallen Passagegrind

Rådahallen Bassängmatta över rehab

SUMMA Ks - adminisuativ ftirwaltning

Byggnadsniimnden

Prirnärkarta

Blte av kaltsystem

cIS 3D

Surnma Byggnadsniimden

Fastighetsverksmhet

Polisstationen tillgänglighetsanpassling

Ny entre liommunhus, projektering

Renovering Bergs

Rådavallen, f iidrott - allvädersbanor/MlF

Om -Nybyggnad fönåd

Elverk portabla fastighet

Campingen Håverud

Tillgänglighetsanpassning kornntunhus - utredning

Solceiler Rådaskolan

Återställa byggnad bak Rö<la stugan Sunnanå

Mark eller fastighetsköp, Klacken z4

Styrsystem Rådahallen

Kameraövervakaing KUN

INVESTERINGSREDOVISNING eo:3-rz-3r

Utgifter scdan projektets start

Beslutadtotal Ack,utfall Avvikelse
budget

Varåv: årets investeringar

Kvar Budget Utfall zoeS Awikelse

o

1 1()9

1 1o9

o

1 1O9

11O9

o

I 1()9

11O9

o

1 1O9

i 1o9

o

o

o

o

o

o

2 5OO

6oo

o

146

496

4siJ

97

130

100

100

85o

157

504

518

2 000

7o

o

5o

5o

8 8r8

2 581

588

146

36

r32

95

o

o

()

785

157

504

3ro

o

o

o

o

o

5 3:t4

-81

12

o

o

46o

318

2

130

100

roo

65

o

o

zo8

2 0()()

7o

o

5o

5o

3 444

314

6oo

o

146

460

5o

13f)

100

100

8s()

157

504

518

2 0()0

7o

o

5o

5o

6 47o

-81

L2

o

o

46o

318

2

130

100

100

oit

o

o

2o8

2 (J(J(J

7o

o

5o

5o

3 484

o

395

588

146

54

48

78s

157

504

310

o

o

o

o

o

o

2 986

700

2()0

75

975

320

123

o

444

380

77

75

531

123

318

o

575

200

75

8so

195 380

n
75

531

339

1 443

6s9

2 oo4

2 594

-1 991

24

1

-151

209

478

-368

500

98o

1 8oo

I gz5

2 20()

2 600

-1 183

225

100

1 925

6oo

3 8oo

6oo

500

641

357

7 716

196

6

2 6s3

2(J1

99

2 076

391

3322

968

o

339

| 443

659

2 OO4

2 594

-3 836

24

1

-151

209

478

-368

500

8s8

1 8oo

1 682

L 944

2 600

-r 18S

225

86

I 832

6oo

521

6oo

500

519

357

1 O23

-6o

6

8o9

2(J1

85

1 983

391

42

968

o
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Utgifter sedan projel*ets 6tart
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Varav: årets investeringar

Kvar Budget Utfall zoz3 Awikelse
Belopp i tkr

Investeringsprojekt

Fastighetwerksamhet

Stallets Dagliga verksamhet LOKÄL

Utreilning/upprustning Skållerualshemmet

Projektering/Utbyggnad Åsebro skola

Bergs möbler konferensrum

Tillg?inglighetsanpassning Fastighet 2o23

Brlggol Sunnanå

Takbyte 2023

Uppdatering av utemiijö skolot (r skola/år)

Parkering Vita Sannar (n)'tt artal)

Konstgråsplan, gräs, bellsning

Bryggor nona hamnen

Dalslands Center

Dalslands Center, Visit Dalsland

Utköp modul 4 avdelningar Lunden (KUN)

Gräsklippare MIF

Aktiltetsområde son kornpletterar Palkgatan

Mark eller fastighetsköp

Reinvesteringar fastighet

Sunrna fastighetsverk6amhet

Gatu- och parkverksamhet

Gator runt Ugglan projektering

GC-väg Vita Sannar - Sunnanå - altal, s\tltning

Traktonedskap Park

Belysning Lilla spåret. Äsensbruk

Trafikutledniug tung tfk Ö Ind område

Trafi khöiande åtgärd korsning N.Kungsg/Bergsg.

Sandlada

Uppdatering av lekplatser zoz3

Utbyte Gatubelysning zoz3

Tillgänglighetsanpassuingar inld slq'ltning 2o23

Köp av Åsen r:r59 parkmark

Trafi k/Trivselåtgärder Österrådaplan/Telaris

Ny detaljplan Vita Sannar, Strövområde, palkering

Sad6ns runda, Kroppefiäll

Offentlig mark Sunnanå hamn

Asfallt till VA-projekt/Gatubelysning

Hundrastgård Äsensbruk

Utbyggnad enligt detaljplau Resecentrum/Bergs

Dagvattelrlösning Vita Sannar

Reinrcsteringar Gata/Park. Asfalt 2023

Rein'esteringal Gata/Park

Summå gatu- och parkverksamhet

W

Beslutad total
budget

Ack.utfall Alwikelse

900

5 85o

9 500

o

343

400

375

400

9()0

3 500

85o

4 OOO

L OOO

6 2oo

313

1 5OO

o

1 187

59 740

1 25O

2{)0

300

2 145

300

620

250
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@ Ekonomisk redovirning
Årsredovisning zoz3

Belopp i tkr
Investeringsprojekt

Offentlig renhållning

Äsfallt FII station Dals Rostock

Summa Fönåd- & Serviceverk-
samhet

Serviceenheten

Kyl/frys Äsebro

Ugn Nordalsskolan

Buff6line Råda köket

Maskiner lokalr'ål den zoz3

Diskmaskin Nordalskolan

Diskmaskin Skållerudshemmet

Smna Semiceenheten

STJMMA I(S - TEKNISK FöR-
VALTNING

KULTUR- OCH UTBILDNINGNÄMNDEN

Div.inventarierförskolaochskola Soo
2O23

Datorer- och inventarier IKT zoz3 8oo

Inköp av IT systerD 5oo

SIJMMA KULTI]R- OCH IJT- 1 8oo
BILDNINGSNÄMNDEN

SOCIALNÄMNDEN

Grundutrustning/Sängar VoO

SN div inventarier

Inventarier hemsjukvården {bergs)

Inventarier administration och stab
(Mellbos lokaler)

Inventarier Skållerudshemmet

SN Elcyklar

SUMMASOCIALNÄMNDEN

SUMMAEJAFFÄRSIDRIVANDE 1()2236

3o

100

700

-l2l

100

-21

INVESTERINGSREDOVISNINC 2o2g-1i-gl

Utgifter sedan projektets start Var&v: årets investeringar

Beslutad total Ack.utfall Alwikelse Kvar Budget Utfall zoz3
budget
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250

447 447

57 601 43366

Awikelse

250

250

5o

1()0

150

3o

7o

85

48s

o

o

o

o
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25('

5o
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150

3o

7o

85

485

77 5s3

250

45(,

56

8o

r57

71

83

56

8o

157

7t

8g

-6

20

-7

3o

-1

38

o

-6

20

-7

3o

-1

2

38

3.41873'23428994s

170

8o

18o

140

109

25

500

6s+

39110939r

//J

8o

12

-98

-121

100

-21

164

168

238

151

o

721

\7O

8o

180

r40

3o

100

700

6

8o

12

-98

164

168

238

151

721

tt66

65265

500

63.4

96 9zr

3 r49

500

2 5OO

o

6 a49

500

8oo

500

I 8oo

6 18o

500

2 5OO

o

g 18o

//J

o

1166

4a ss7

3 031

o

o

o

3 031

6

oo

s8 8168i 372

Renhållningsverksamhet

Upprustning Hunnebln

FTI contåinrar-

Hjullastare

Reinvesteringar Renhållnng

Summa Renhållningeverksam-
het

620o

500

25OO

o

92OO

3749

50fJ

2 5OO

o

6149

3 051

o

o

o

3051



INVESTERINGSREDOVISNINC 2023-12-31

Utgifter sedan projektets start

Beslutad total Ack.utfall Awikelse
budget

Ekonomisk rcdovisning
Ärsredovisr.ring zoz3

Varav: årets investeringar

Kvar Budget Utfall 2o2B Awikelse
Belopp i tkr

Investeringsprojekt

VA-verksamhet

Ny intagsledning Vita Sannar

Sver*ersbyn/Mellerud överföringsledningar

Anolfsbyn-Åsensbruk

Köpmanuebro

Solceller inkl. papptak

Nya personalutrtmmen VA

N]'tt kartsystem

Utbyte PLC anläggningar

Ledning {ryken

Sanering ovidkomrnaade vatten

Ovidkomrnande våtten projektering

Ovidk. Vatten Skolgatan

Ovidk. Vatten Hällavägen/Lövåsvägen

Ovidk. Vatten Bringsrovägen

Ovidk. vatten Postgatan-N Kungsgatan

Ovidk. vatten Åsebro

Ovidk. Vatten Håverud

Kostnader nya anslutningar zoz3, ska debiteras

Höja leveranssäkerhet. Förstär'kning av ledn.

östra Jär'n

Sunnanå ARV rärmesystem

Skalskydd Sunnanå

Reinvesteringar VA

Summa VA-verksamhet

Fjärrvärmevelksamhet

Ny palna Klacken

Utbyggnad fjärrrärmenät

Rein\€steringar Fjärn'ärme

Summa Fjärrvärmeverksamhet

SUMMAAFFÄRSDRIVANDE

Ofördelade medel

BRUTTOINVESTERINGAR TOTALT

Intäkt för nya anslutniilgar 2o23

Panna Kroppefjäll, bidraB

Anslutningsavgifter tr'JV 2o23

Summa investeringsbidrag o anslutnings-
avgifter

21 347

17 OOO

42oo

2 5OO

1 3OO

4 45fJ

500

3244

1 138

16356

4270

14 r94

207

966

o

1o6

7781

t 127

t5 0.46

266

2236

o

o

o

1 857

42289

29788

1 846

o

31 634

76 973

'.4223.8

-1 333

-150

-150

-1 688

17 077

2 806

3 968

2 293

334

4 450

394

1 463

11

16 336

-266

-62

1sot)

48o

300

-7

5t 076

56392

93 363

1 333

150

150
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18 125

t5 o71

4 078
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1 29O

445(J
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2762

723
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o
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1 5OO

48o

300

1 85o

7r99r

5 69b

1 25O

o

694s

88 l.r5

r o48
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o

7o

7 299

713

L7 077

2 806

3 968

2 293

334

4 45(J
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1 463

11

1 29o

-266

-62

1 5OO

48o

300

-7

36 o3o

-238

-596

o

-834

41346

80 161

1 679

150

460

2289

-39

725

13 53r

420

409

o

o

266

22J6

o

o

o

2 L74

1 5OO

48o

30()

1 85o

78 3a9

29 550

1 25O

o

3() 8oo

118 319

22O 555

-238

-596

1 857

35 961

5 932

1 846

o

7 778

4677o

95326

-t 629
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-460

-2 289

-884

()ooo

ry5 488

o

o

o

o

o

o

o

o

175 488NETTOINVESTERINGAR TOTALT 93 037 82 451



Ekonomisk redovisning
Årsredovisning zoz3

Begreppsförklaringar

Anläggningstillgångar
Tillgångar som är avsedda för stadigvarande bruk ellel innehav. Ex-

empelvis som fastigheter och gator.

Ansvarsförbindelse
Är möjliga åtaganden där det är osäkert vad storleken på beloppet är

och/eller vad som är infriandegraden.

Avskrivningar
Anläggningstillgångar sorn fortlöpande minskar i värde ska år'ligen

belastas med en värdeminskning (avskrivning). Avskrivningar förde-
las över tillgångens beräknade n1'ttjandetid.

Avsättning
En förpliktelse som är osäker till belopp och storlek.

Balansräkning

Visar den ekonomiska ställningen på bokslutsdagen. Tillgångarna

visar hur kommunen använt sitt kapital (i anläggnings- och omsätt-

ningstillgångar) respektive hur kapitalet har finansierats (i lång- och

kortfristiga skulder samt eget kapital).

Eget kapital
Skillnaden mellan tillgångar och skulder/avsättningar utgör eget ka-
pital. Det egna kapitalet visar tidigare års ackumulerade överskott och

således kommunens förmögenhet.

Finansnetto
Skillnader mellan finansiella intäkter och kostnader.

Kortfristiga skulder
Kortfristiga lån och skulder med en löptid eller förfallodag inom ett år

från bokslutsdagen.

Kassaflödesanalysen
En kassaflödesanalys visar hur medel tillförts och används för den

Iöpande verksamheten, investeringar samt finansiering och visar hur
likviditeten förundrats under en period.

Likviditet
Innebär betalningsberedskap på kort sikt (förmågan att betala skul-
der i r'ätt tid).

Långfristiga fordringar och skuldcr
Skultler och fordringar som har förfallodag senare än ett år efter
balansdagen.

Nettokostn adsutvecklin g

Anger verksamhetens nettokostuader för perioden i relation till verk-
samhetens nettokostnader föregående år'.

Omsättningstillgångar
Tillgångar som man oftast räknar med att inneha kortare tid än ett år.

Resultaträkning
Sammanfattar årets intäkter och kostnader och visar årets resultat.

Ränteswapar

Ett clerivatinstrument som utgör ett avtal mellan två parter om att
göra betalningar till valandra i framtiden i enlighet med vissa villkor',
ofta med syfte att justera finansiell risk. Ordet swap är engelska för
byte och anger att avtalsparterna byter risker och betalningsstr'öm-

mar rned varandra.

En ränteswap innebär en överenskomrnelse mellan två aktörer om

att under en bestämd tidsperiod utbyta ränteflöden. Exempelvis kan

en aktör välja att betala en fast ränta i utbyte mot att erhålla rörliga
räntebetalningar.

Soliditet
Eget kapital i förhållande till de totala tillgångarna. Soliditeten visar
hur stor del av dessa som finansieras med egna medel. Soliditeten
anger betalningsförmågan på lång sikt.



AB Melleruds Bostäder
Bolagets iigs till too % au Melleruds kanunun ach har sitt säte i Mellerud. Göllande ägardirektiv är faststöllda au kommunfull-
mäkiige zoz3-11-22; I to6. Au dessaframgår bland anr:rl,t att uerksamheten skafrän{a bostadsförsörjning i komntunen genom
att pö.-tångs{ktig och ekonomisk sundbo.sisfiruiirva, auAttra, äga, bebygga ochförualta olika typer au bostäder,fastigheter och
tomträttei.. Bolaget ska aktiut uerkaför nyproduktion au bostöder och verkafö' Iönsam produktion au bostöder.
Ägarens ekonomiska mäIför bolaget är ati bolaget ska bedriuas enligt afärsrnössiga principer o,ch bolaget ska tillämpamark-
nädsmössiga aukastningskrau. Bolaget skaunder mandatperioden generera ett öuerskott efterfinansiellaposter ont minst 1,2

mnrk. Bolaget ska långiiktigt arbetaför konsolidering av bolaget. Bolaget ska ströua efter att ha en soliditet på ninst t5 %.

Bolaget har en marknadsandel på ca 5o % au det totala antalet hyresriitter i kotnmunen.

Ordför ande : Eu a Pör s s on (M)
t.e Vice ordförande: Lisbeth Berglöu (KD)
p. e Vice ordför ande : M artfu Andersson (SD)
VD: hrymarJohansson

Kommunala bolag
År'sledovisning zoz3

211,9

14,7

**r

Väsentliga händelser under räkenskapsåret

En kraftig ökning av vakanser i Åsensbruk har meclfört att styrelsen

under zozz fattatle beslut om att riva två hus med totalt 3r lägenheter.

Under zoz3 har hyresgästerna erbjuclits annatboende i Åsensbruk

eller i Mellerud. Lägenheterna kommer att rivas under hösten zoz4.

Centrumhuset i Åsensbruk, med 14 lägenheter, såldes i februari men

eftersom den bildar en gemensam fastighet tillsammans mecl en an-

nan fastighet sker försäljningen när avstyckningen är genomförd,

i början av 2c.24.

En starnrenovering har gjorts på Backegatan 4 för 4,4 mnkr.

Ekonomi
År zoz3 har varit ett svårt år ekonomiskt. Detta till följd av höjning av

kommunala taxor och ökade kostnader för el och räntor.

Resultatet på + o,9 mnkr, är +o,8 mnkr högre än budgeterat. Hyres-

intäkterna blev lägre än budget beroende på vakanser och lägenheter

som tömts i samband med stamrenovering. Däremot blev ränteintäk-

terna högre än budget och bolaget erhöll även elstöd.

Lägre elförbrukning och en varmare höst medförde lägre kostnader

för fjärrvärme och el. Även räntekostnaderna blev lägre än beräknat.

Den stora awikelsen på kostnadssidan avsåg underhåll, reparationer

och fastighetsskötsel som överskred budget. Ett beslut som togs när

intäkterna blev högre än budget.

Soliditeten har ökat från t8,z % lillr 8,7 %. Årets investeringar har

finansierats med egna medel. Soliditeten är högre än det långsiktiga

målet om minstt5o/o,

En marknadsvärdering från zo22 visar ett totalt marknadsvärde om

347 mnkr avseende bolagets fastigheter. Det bokförda väldet är r95

mnkr.

Förvåntad framtida utveckling ramt väsentliga risker och

osäkerhetsfaktorer
Efterfrågan på hyreslägenheter i Melleruds tätort är fortsatt god tnen

vakanserna har ökat för zoz3. I Dals Rostock har vakansgraden

minskat men fortfarande finns vakanta lägenheter. Vid årsskiftet

fanns åtta outhyrda lägenheter och dessutom hyr Migrationsverket

åtta lägenheter. Under våren kommer er satsning göras på malknads-

föring för att öka uthyrningsgraden.

I Åsensbruk har Centrumhuset sålts och beslut har tagits att två hus

ska rivas. Det innebär att antalet lägenheter har minskat med 45 och

efterfrågan och tillgång kommer förhoppningsvis harmonisera.

Behovet är oerhört stort av underhåll av fastigheter och lägenheter,

En övervägande del av fastigheterna är 45 år och äldre vilket medför

stora behov av underhåll och investeringar i t.ex. stammar', badrum

och kök. Under kommande år tjugoårsperiod förväntas ett stamreno-

veringsprojekt per år.

Årets investeringar har finansierats med egna medel rnen de närmaste

åren kommer investeringar att behöva finansieras med lån. En plan

kommer att upprättas för hur dessa investeringar ska finansieras

under zoz4.

Bolagets ekonomiska utveckling i sammandrag:

Nettoomsättning

Resu'ltat efter fi nansiella
poster

Balansomslutning

Soliditet (%)

49,o

o,9

47,7

6,9

48,2

4,8

48,r

6,6

277,O

t6,9

471

o,9

2tt,2

t8,z

209,9 228,3

MELLERUDS
BOSTÄDER

18,7 11,9



Norra Älvsborgs Räddningstiänstförbund

Kommunala bolag
Årsredovisningzozs

Väsentllga händelser under räkenskapsåret

NÄRF har tagit ytterligare ett steg tillsammans med Räddnings-

tjänsten Mitt Bohuslän för att den r januari zoe5 skapa en gemensam

räddningstjänst med kapacitet att vala robust och kompetent i fiamti-
den med än mer utmanande samhällstrencler.

Verksamhetsåret har även inneburit en stor förändring i arbetsvillko-
ren för utryckande personalen på heltidsstationerna i Vänersborg och

Tlollhättan.

Totalt ryckte förbundet ut på r r53 st larm, varav rz7 skedde i Melle-

ruil. Utmärkande för året var den onormalt varma och torra försom-

maren, vilket medförde flera larm gällande brand i skog och mark

men lyckligtvis inga omfattande skogsbränder.

Desto blötare blev det under det andra halvåret med påföljden att

räddningstjänsten periodvis larmades till bland annat översvdmning-

år.

I övrigt präglades året tyvärr av några svåra trafikolyckor samt villa-

bränder med döcllig utgång.

Ekonomi

Årets resultat uppgår till totalt +o,3 mnkr, varav enhet sotnings andel

är -o,3 mnkr och räddningstjänstens andel är +o,6 mnkr. Sotnings-

velksamheten berör bara Tl'ollhättans kommun och Färgelanda

kommun.

Orsaken till överskottet är bland annat högre intäkter för automat-

larm, lägre kostnader för semesterskuld och högre ränteintäkter än

budget.

Förväntad framtida utveckling gamt väsentliga risker och

osäkerhetsfaktorcr
För zoz4 ser ekonomin bekymmersam ut och NÄRF:s budget är i oba-

lans på -5 mnkr. Av underskottet består ca 1,5 mnkr av löneökningar

som inte täcks av uppräkningen av medlemsbidraget. TVå stationsche-

fer har anställts och tilltr'äder t feb zoz4. Valet av zooo kr extra per

månad kostar f<irbundet ca o,5 mnkr.

Avskrivningskostnaderna ökar under kommande år när ytterligare

tre nya släckbilar anskaffas och tillsammans med de två som köptes

under zoa3 ska börja skrivas av.

En stor osäkerhetsfaktor är de rrya arbetstidsreglerna och hur mycket

det kommer att kosta förbundet.

Förbundets ekonomiska utveckling i sammandrag:

Norra ÄIusborgs räddningstjönsffirbund, NÅRF, ör ett komrnunalforbund och ögs au och bedrtuer räddningstjänst i Tfollhät-
tans,Vönersborgs, Färgelandas och Melleruds kommun. Melleruds andel ör tz %.

OrQförande : Dan Nyberg (S)
Viee ordförande: PiaFogelberg (M)
Förbundschef: Hans DärnemAr t.o.m So/g Markus Greenfr.o.m.t/to

Nettoomsättning

Resultat efter fi nansiella
posteL

Balansomslutning

Soliditet (%)

131,0 108,7 1r.o,2

o,8

84,1

3,o

99,4

274

87,o

2,6

10O,9

29,5

-r,8

96,2

30,5

o,3

122,O

24,8

1OO,5

31,2



Kommunala bolag
Årsledovisning zoz3 Gil

Dalslands miliö- och energiförbund
Dalslands miljö- oehenergdörbundsgftar tillatthandhaför kommunenta gemensammaförualtningsuppdrag. Fyra au DaIs-
landskommunerna har en gemensam Miljönömnd inom kommunalförbundet. Melleruds andel ör gt %.

Ordförande: Luduig Mossberg (M)
Vice orQförande: Per-Erik Norlin (S)
Förbunds chef : Dan Gunar do

Väsentllga händelser under räkenskapsåret

Myndighetssidan har genomfört en omorganisation med goda resultat
avseende effektivisering avverksamheten. I år är det ca 3 heltids-
tjänstel färre på myndighetssidan än under zozz. För att tillfälligt
överbrygga denna minskning i personal samt till följd av bland annat
långtidssjuksklivning har konsultstöd anlitats under' året.

Förslag till Dalslandsgemensam energi- och klimatstrategi har färdig-
ställts och skickats på remiss till värdkommunerna samt ÅmåI.
Miljöforum kring inriktningen av det miljö- och energistrategiska

arbetet zoz4 och framät genomfördes den i m4j och november. För-

bundets strateger medverkade tillsammans med värdkommunernas
ledningsgrupper.

Ekonomi
För'bundet hade ett budgeterat resultat på -o,7 mnkr. Syftet var att
minska det egna kapitalet och använda medel till utveckling av det

strategiska arbetet. Resultatet uppgår till +o,6 mnkr, vilket är r,4
mnkr bättre än budget. överskottet beror på vakanta tjänster och

sjukskrivning samt högre bidrag än beräknat fcir ett projekt.

Förväntad framtida utveckling samt väsentliga risker och
osäkerhetsfaktorer
Svårigheter att hitta kompetent personal gör det viktigt att minimera
personalomsättningen.

Utebliven uppräkning av kornmunbidrag och anpassning av taxor
till kostnaden för lagstadgad verksamhet kan medföra att gällanile

lagstiftning för tillsyn inte efterlevs. Vidare kan det innebära försäm-

rad service, reducering av hållbarhetsarbetet och mindre stöd till
medlemskommunerna och återbetalning av projektmedel.

Förbundets ekonomiska utveckling i sammandrag:

Nettoomsättning

Resultat efter fi nansiella
poster'

Ba'lansomslutning

Soliditet (%)

29,8

o,4

14,o

26

34,9

1.J

15,2

JJ

29,7

o,4

15,o

31

28,1

-o,4

17,9

18

29,3

o,6

17'8

27,7

Dalstands
Mitjö &

Energiförbund



ffi
Nätaktiebolaget Biogas i Brålanda AB

Kommunala bolag
Årsredovisnin E 2o2g

Väsentliga händelser under räkenskapsåret

Under zoz3 har ingen ytterligare utbyggnad av gasledningar gjorts.

Det innebär att det varit ett lugnt år ur ett verksamhetsperspektiv.

Styrelsen har haft tre protokollförda styrelsemöten under året.

Ekonomi

Årets lesultat uppgår till + 9 tkr (föreg. år +4 tkr).

Förväntad framtida utveckling samt väsentliga risker och

osäkerhetsfaktorer
Nätaktiebolaget Biogas Brålandas framtidsdiskussioner påverkas helt

och hållet på vilket sätt som AB Biogas Brålanda kornmer att utveck-

las. Ägarna av Biogas Brålanda har två val att göra inför framtiden:

Att ägarna utvecklar bolaget i den form som det är idag eller att ägar-

na säljer Biogas Brålanda till någon större aktör. På vilket sdtt ägarna

kommer att vdlja väg för AB Biogas Brålanda kornmer att påverka

Nätaktiebolaget Biogas Brålandas framtid.

Förbundets ekonomiska utveckling i sammandrag:

Nettoomsättning

Resultat efter {inansiella
poster

Balansomslutning

Solidiiet (%)

Bolaget bildades zoog-og-o4 och ägs au Vönersborgs kornmun 79 procent, Melleruds komrnun t8 pracent och Biogas BråIanda
AB 9 procent. Bolagets uerksanthet best&r au att bygga, äga ochförualta gasledningsnätför biogas inomVänersborgs och MeI-
Ieruds kommuner med syfte att sökerstöIla tillgången på biogasför Vönersborgs och Melleruds kommunernas egnafordon och
kotnmwrcrnasinuånare.

Ordförande: Bo Carlsson (C)
Viee ordförande: Helge Kneese (KD)
VD: IngmarJohansson

o,4

o,o

6,2

44

o,4

o,o

6t,

44

o,4

-o,1

5,8

44

o,4

o,o

5,4

48

o,4

o,o

5'2

49



Kommunala bolag
Årsredovisning zoz3 w

Visit Dalsland AB
Bolaget har tillföremål att samardna furisfis/c uerksamhet ochfrämja besöksnörittgen i Bengtsfors, DaIs-Eds, Färgelandas,
Melleruds och ÄmåIs kommuner sanl/" Dalslandsdelen au Vönersborg. Melleruds andel ör tg,z %.

Ordförande: Britt Boltlitt (S)
VD: Lotta Edin Johanssonfrån t februari zoz4

Väsentliga händelser under räkenskapsåret Förbundets ekonomiska utveckling i sammandrag:

I juni öppnades turistbyr åverksarnhet med tillhörande food rnarket
och souvenirshop i Dalsland Center, Håverud, på uppdrag av ägarna.

Lokaler hyrs av Melleruds kommun. Ett omfattande projekteringsar-

bete samt mindre ombyggnation och upprustning för att få lokalerna

mer ändamålsenliga g'ordes under årets första del. Verksamheten har
medfört en ökad omsättning.

Ekonomi

Årets resultat uppgår till +o,2 mnkr (föreg. år + o,r mnkr), vilket
är -o,z mnkr lägre än budget. Intäkterna blev högre än budget, i
huvudsak beroende på att turistbyråverksamhet i Dalsland Center

tillkommit. Därmed har också kostnader för sålda valor samt per-

sonal tillkommit. Netto för turistbyråverksamheten, vilken inte var

budgeterad, blev -o,1 mnkr.

För den tidigare ordinarie verksamheten blev intäkterna +o,z tkr
högre än budgeterat i huvudsak beroende på att ett projektbidrag

från tidigare år som inte räknats med tidigare. På kostnadssidan kan
nämnas att avsatta medel för marknadsföringskostnader inte anytt-
jades helt och blev +o,z tkr lägre än budget medan personalkostnader

avseende uppdragsavtalet med Dalslands kanal blev högre meil -o,5

mnkr bland annat på grund av dubbla VD-löner under första halvåret

samt rekrytering av nyVD.

Förvåntad framtida utveckling samt väsentliga risker och

osäkerhetsfaktorer
Under zoz4 förväntas turistbyråverksarnheten och försäIjningen att
öka, bland annat beroende på längre säsong, vilken beräknas starta i
samband med påskhelgen i slutet av mars.

Omsättningen har frir zoz4 i och med den nya verksamheten budgete-

rats till 6 So4 tkr, en ökning med 18 %.

Nettoomsättning

Resultat efter fi nansiella

Poster

Balansornslutning

Soliditet (%)

7,6

o,o

o,o

3,4

68

6,6

o'o

o,o

9,6

6S

4,5

-o,1

o,o

3,2

75

4,4

o,o

o,l

4,9

5o

5,5

o,o

o,2

3,8

68

DALSLAND




